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Sammanfattning 

Barnkonventionen ratificerades i Sverige för 31 år sedan och inkorporerades i svensk lag den 

1 januari 2020. Barnkonventionen betraktar barn som rättighetsbärare. Syftet i denna uppsats 

var att undersöka hur man inom barn och unga i socialtjänsten arbetar med barn i olika åldrar 

med anknytning till barnkonventionen samt att undersöka hur socialtjänsten uppfattar 

samverkan med andra professioner i förhållande till konventionen. För att besvara syftet 

intervjuades fyra socialsekreterare. Materialet från intervjuerna har analyserats genom en 

kvalitativ innehållsanalys. Resultatet tolkades med hjälp av det barndomssociologiska 

perspektivet och samverkansteori. Resultatet visade att bilden av barn som rättighetsbärare 

var förankrad inom socialtjänsten med fokus på att barnet skulle höras och vara delaktigt. 

Vidare framkom att information gällande hur barnkonventionen skulle omsättas i det 

praktiska arbetet var efterfrågat. Det fanns brist på resurser i förhållande till det arbete som 

barnkonventionen krävde. Slutsatsen är att synsättet på barn som rättighetsbärare 

överensstämde med barndomssociologin. Bristande utbildning, rättspraxis och 

organisatoriska förutsättningar såsom budget riskerade att minska barnkonventionens 

inflytande i ärenden. Inom samverkan riskerade även resursbrist för professioner att minska 

barnkonventionens inflytande i ärenden. Korrekta förväntningar på varandras professioner 

och deras handlingsutrymme betraktades öka barnkonventionens inflytande i samverkan. 

 

Nyckelord: Barnkonventionen, socialtjänsten, barndomssociologi, samverkansteori.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Abstract 

The Convention on the Rights of the Child was ratified in Sweden 31 years ago and 

incorporated into Swedish law on 1 January 2020. The convention considers children to be 

rights holders. The purpose of this essay was to investigate how the social services work with 

children of different ages in connection with the convention and to investigate how the social 

services perceive collaboration with other professions in relation to the convention. To 

answer the purpose, four social secretaries were interviewed. The material from the 

interviews has been analyzed through a qualitative content analysis. The results were 

interpreted with the help of the childhood sociological perspective and collaboration theory. 

The results showed that the image of children as rights holders was rooted in the social 

services with a focus on the child being heard and involved. Furthermore, it emerged that 

information regarding how the convention was to be implemented in the practical work was 

requested. There was a lack of resources in relation to the work required by the convention. 

The conclusion is that the view of children as rights holders was in line with the sociology of 

childhood. Lack of education, case law and organizational conditions such as the budget 

risked reducing the influence of the convention in matters. In collaboration, a lack of 

resources risked reducing the influence of the convention in the matter. Correct expectations 

of each other's professions and their scope for action were considered to increase the 

influence of the convention in collaboration. 

 

Keywords: The Convention on the Rights of the Child, Social Services, Childhood sociology, 

Collaborative theory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Förord 

Vi önskar att rikta ett tack mot samtliga som har på olika sätt varit involverade och hjälpt till i 

vår arbetsprocess under studien.  

 

Vi önskar att rikta ett särskilt tack till samtliga socialsekreterare som tog av sin tid för att 

ställa upp på intervjuer. Vi vill även tacka vår handledare Stefan Persson. 

 

Ett gemensamt ansvar har tagits för studiens alla delar. 

 

Simon Adler Henke 

Gustav Glöersen 
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1. Inledning 

År 1989 ratificerade Sverige FN:s barnkonvention som ämnar att säkerställa att barn, oavsett 

bakgrund har rätt att behandlas med respekt och att få komma till tals (Barnombudsmannen, 

u.å.). Konventionen består av 54 artiklar varav 41 är sakartiklar som skall slå fast vilka 

rättigheter barn har (Unicef, u.å.a). Sedan den 1 januari 2020 gäller barnkonventionen som 

svensk lag (Socialstyrelsen, 2020). När en stat ratificerar en konvention innebär det att staten 

förpliktigar sig att följa konventionen. I och med en ratificering blir konventionen en 

internationell förpliktelse. Överenskommelsen blir då juridiskt bindande för staten (Unicef, 

u.å.b). 

 

En analys av domar från olika rättsliga instanser som rör barns omhändertagande visar att 

tvångsomhändertagande av barn och unga har ökat i samtliga instanser mellan 2013-2017 

(Wollner, 2018). I förvaltningsrätten hade antalet LVU-ärenden år 2017 ökat med 27 procent 

sedan 2013, i kammarrätten hade den ökat med 51 procent och i högsta 

förvaltningsdomstolen hade den ökat med 74 procent. Konventionen har varit aktuell i 

Sverige i över 30 år men trots syftet att ge utökat skydd till barn kan vi enligt ovanstående 

statistik fastslå att omhändertagande utifrån ett skadligt beteende eller en skadlig miljö har 

ökat under en större del av 2010-talet. Frågan kan därmed ställas om denna utveckling är ett 

tecken på att fler unga idag vistas i skadliga miljöer eller har ett eget beteende som betraktas 

skadligt än tidigare. Att se på utvecklingen av antal omhändertagande av barn kan ge en 

indikation på hur barns välmående utvecklas över tid. Vi vill förtydliga att en sådan 

indikation också kan bero på andra faktorer än att barn mår sämre idag än tidigare. Såsom ett 

förstärkt förebyggande arbete i förhållande till skyddet av barn.  

 

Barnombudsmannen (2008) och Barnens rätt i samhället (Bris) (2019) har genomfört två 

undersökningar bland svenska kommuner där åtgärder tagna av kommunerna i förhållande till 

efterlevnad av barnkonventionen studerades. Rapporten från Bris (2019) genomfördes i 

samband med att barnkonventionen inkorporerades i lagen. Gemensamt för båda rapporterna 

är att åtgärder som direkt påverkar handläggarna såsom utbildningar och uppdaterade 

styrdokument var centrala. Rapporterna visade att förstärkningar inom dessa områden var de 

främsta åtgärderna som kommuner hade tagit för att efterleva konventionen. För att 

barnkonventionen skall kunna tillämpas behöver tillämparen förstå, vilja och ha 

handlingsutrymme i sitt arbete för att praktiskt kunna omsätta barnkonventionen 

(Barnombudsmannen, 2008). Det finns de som argumenterar för att kunskap om hur 

barnkonventionen skall tolkas och tillämpas efter att den inkorporerades i lagen saknas, vilket 

leder till att det blir upp till socialsekreterare att avgöra hur den skall införlivas i det praktiska 

arbetet (Thorburn Stern, 2019; Wihlborg, 2020). En annan fråga som lyfts handlar om vad 

barns rättigheter i praktiken skall få kosta, i både ekonomiska och tidsmässiga termer 

(Wihlborg, 2020). Det rådande kunskapsläget gällande socialsekreterares arbete med 

barnkonventionen är till stor del begränsad till kommuners rapporter om övergripande 

åtgärder. 
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Sammanfattningsvis saknas kunskap om hur barnkonventionen ska omsättas i det praktiska 

arbetet med barn (Thorburn Stern, 2019; Wihlborg, 2020) vilket kan leda till en osäkerhet 

bland socialsekreterare i hur den ska tillämpas i arbetet samt att enskilda socialarbetare kan 

tolka och applicera den på olika sätt. I denna uppsats undersöks hur arbetet på en 

handläggarnivå inom barn och unga i socialtjänsten bedrivs för att efterleva 

barnkonventionen. Samverkansteori (Svensson et al., 2008) samt Barndomssociologi 

(Halldén, 2007a) kommer att användas som teoretisk referensram i analysen av vår insamlade 

empiri. 

 

Vi har praktisk erfarenhet av barn som har blivit placerade utanför det egna hemmet och har 

därmed en viss kunskap kring de beslut som tas samt motiveringarna bakom dessa. En av oss 

har utfört sin verksamhetsförlagda praktik på ett HVB hem för ungdomar och den andra 

författaren utförde sin praktik på kommunens enhet som arbetar med att rekrytera och utbilda 

familjehem. Det ger oss också kunskap i hur arbetet med unga som har blivit placerade på 

HVB hem för ungdomar och hur behandlingen i en sådan placeringsform kan komma att 

vara. Efter vår verksamhetsförlagda praktik och inför uppsatsarbetet diskuterade vi våra 

erfarenheter från praktiken. Det tydliggjordes då för oss att barnkonventionen sällan 

diskuterades på arbetsplatserna. Vilket ledde till ett intresse i hur det praktiska arbetet med 

barnkonventionen bedrivs i verksamheterna och hur detta arbete blir märkbart för de barnen 

man kommer i kontakt med.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är att undersöka hur socialarbetare arbetar med barn i olika åldrar med 

anknytning till FN:s barnkonvention samt att undersöka hur socialtjänsten uppfattar 

samverkan med andra professioner i förhållande till barnkonventionen. För att besvara syftet 

har följande frågeställningar utformats: 

 

• Vilka erfarenheter har socialarbetare inom barn och unga av tillämpandet av 

barnkonventionen i deras arbete?  

• Hur upplever socialarbetare att samverkan med andra professioner bedrivs för att 

säkerställa att barnkonventionen tas i beaktning? 
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1.2 Centrala begrepp 

Barn - Barn definieras som individer mellan 0-18 år. Denna definition framkommer även i 

barnkonventionen under artikel 1. 

 

Barnkonventionen - Barnkonventionen är ett traktat med uppgift att tillskriva barn 

rättigheter och skydd. Konventionen slår fast att barn är individer med egna rättigheter. 

Konventionen har bland sina 54 artiklar fyra grundläggande principer: Alla barn har samma 

rättigheter och lika värde, barnets bästa ska beaktas vid alla beslut som rör barn, alla barn har 

rätt till liv och utveckling samt alla barn har rätt till att få uttrycka sin mening och få den 

respekterad. 

 

1.3 Avgränsningar 

I vår studie har vi valt att fokusera på omsättningen av barnkonventionen och samverkan 

inom socialtjänsten. Vi ville få ett urval som representerar handläggare inom socialtjänsten 

och som utförde samtal med barn som del av arbetet. Individer med chefspositioner inom 

socialtjänsten och/eller andra professioner med barn som del av deras yrke såsom exempelvis 

vård eller psykiatri valdes bort i urvalet. 
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2. Kunskapsöversikt 

I detta avsnitt kommer vi presentera tidigare forskning inom områden som är av relevans för 

uppsatsen. Forskningen inkluderar både nationell och internationell litteratur. Syftet med 

avsnittet är att ge fördjupad kunskapsöversikt för läsaren inom de områden som kommer 

bearbetas i uppsatsen. 

 

2.1 Barnets rättigheter i Sverige 

Lindgren och Halldén (2001) beskriver barn i Sverige som medborgare med ett flertal 

möjliga identiteter. Ett barn kan betraktas som något autonomt och kompetent i förhållande 

till sina föräldrar och sin familj. Barnet betraktas också som beroende av rättsstaten i ett 

samhällsperspektiv. Fors (2020) skriver att Sverige skickade en tydlig signal den 1 januari 

2020 då barnkonventionen inkorporeras i svensk lag om att barnen är rättighetsägare och 

måste respekteras. Detta argument spänner sig över både identiteten av barn som autonoma 

medborgare i förhållande till föräldrar och familj och också i förhållande till barnet som en 

medborgare beroende av rättsstaten. Ett barn skall respekteras och innehar alltså rättigheter i 

alla miljöer det vistas i. Thorburn Stern (2019) identifierar tre olika tillvägagångssätt för en 

stat att införliva barnkonventionen. Hon talar om direkt införlivande, indirekt införlivande 

och sektoriell, eller bitvis, införlivande. Direkt införlivande innebär att ett helt internationellt 

fördrag blir del av nationell lag och blir således bindande för nationens domstolar att förhålla 

sig till. Indirekt införlivande innebär att fördraget får vikt genom något annat instrument i den 

existerande lagen, exempelvis en bestämmelse i en konstitution att fördraget skall beaktas. 

Slutligen talar de om den sektoriella införlivningen vilket innebär att enskilda bestämmelser i 

ett fördrag integreras i nationell lag, ofta utan specifik hänvisning till fördraget.  

 

Intressant att notera är att Sverige har rört sig mellan olika utav dessa ovanstående sätt att 

införliva konventionen. Vanligtvis används indirekt införlivning i Sverige och mål formuleras 

i redan existerande lagstiftning med hänvisning till konventionen (Thorburn Stern, 2019). I 

dagsläget är barnkonventionen lag i Sverige, vilket innebär att det genomförts ett direkt 

införlivande. Fors (2020) argumenterar för att barnens rättigheter, trots att Sverige har stärkt 

barnens skydd i lagrum ända sedan barnkonventionen ratificerades, fortfarande faller mellan 

stolarna och barn far illa. En kommun anställde exempelvis 2008 en lokal barnombudsman i 

kommunen och tog fram en handlingsplan samt tillsatte en inflytandegrupp som del i arbetet 

med att stärka barnens rättigheter. Sådana typer av åtgärder beskrivs av Fors (2020) som 

lyckade. Leviner (2014) har i sin artikel genomfört en rättslig analys av barnkonventionen i 

Sverige. Där argumenterar hon för att anledningen till att Sverige har färre övergrepp och 

övergrepp med dödlig utgång mot barn än andra jämförbara länder är att Sveriges lagstiftning 

har ett tydligt fokus på förebyggande arbete. Exempel som presenteras är en generöst betald 

föräldraledighet, daghem eller föräldrakurser. Det går därmed att argumentera för att barnets 

skydd kan stärkas genom lagstiftning som är mer riktad mot familjen än mot barnet självt. 

Hon argumenterar samtidigt för att ett sådant system inte underlättar arbetet med att uppdaga 

barn som behöver direkt skydd. Att fokus på mer förebyggande lagstiftning tenderar att leda 

till mer reaktiva ingrepp. Leviner (2014) argumenterar att dessa reaktiva ingrepp hade kunnat 

undvikas genom en tidigare identifiering av skyddsbehovet hos barn.  
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Arbetet som bedrevs med att göra barnkonventionen till svensk lag kan ses som 

problematiskt (Thorburn Stern, 2019). Hon redovisar kritik som riktats mot regeringen som 

säger att det inte genomfördes tillräcklig forskning i hur de olika artiklarna skall tolkas i ett 

rättsligt sammanhang. Vidare presenterar hon risken med att lagen som en konsekvens av 

detta riskerar att bli tandlös och att det blir upp till enskilda domare att tolka lagen. Hon 

diskuterar även fenomenet “politisk problem-dumpning”. Hon förklarar det som en situation 

där politiker använder barnets rättigheter som ett politiskt verktyg där ett tydligt 

ställningstagande i förhållande till barns rättigheter snarare är en politisk strategi än något 

annat. Konsekvensen blir då att lagförslagen inte är tillräckligt definierade och att detta inte 

kommer gynna barnen i en rättslig kontext. Leviner (2018) riktar liknande tankar om att en 

inkorporering av barnkonventionen i svensk lag riskerar att bli symbolisk och att tolkningen 

av en bristfälligt utarbetad lag lägger tolkningen på tillämparen. Thorburn Stern (2019) och 

Leviner (2018) argumenterar därmed mot att en inkorporering av barnkonventionen enskilt 

inte nödvändigtvis behöver stärka barnets rättigheter utan att andra riktade åtgärder hade 

kunnat fylla den funktionen och att det lagstöd som nu finns på plats riskerar att inte ge den 

förstärkande effekt som önskats. Leviner (2018) menar att fokus bör ligga på att göra en 

bredare översyn över vilka mål som finns när det kommer till barns livsförhållanden för att 

sedan arbeta utifrån det för att på bästa sätt nå målen. 

 

2.2 Samverkan i svenska myndigheter 

Bergmark et al. (2017) har i deras undersökning genomfört fokusgruppsintervjuer med 

enhetschefer från vuxen/missbruk, ekonomiskt bistånd samt barn och unga. Intervjuerna 

ämnade att undersöka samverkan som bedrivs inom IFO (individ- och familjeomsorg). En del 

av resultatet redovisar hur respondenterna tolkar ordet samverkan och slutsatsen är att termen 

som sådan har en varierande betydelse och inte är lätt att tolka. Skillnaden på samarbete och 

samverkan tycks vara diffus i det praktiska vardagsarbetet. Trots det skriver också Bergmark 

et al. (2017) att just samverkan har inom socialtjänsten utvecklats de senaste decennierna till 

att bli en universallösning där få invändningar har rests mot utvecklingen. De lyfter också att 

samverkan uppmuntras från statligt håll bland annat genom lagstiftning men också att 

samverkan ses som nästintill ett obligatoriskt inslag i de förslag som presenteras för 

utredningar och betänkanden. Synen på samverkan är inte alltid positiv vilket framkommer 

från en av respondenterna i studien som upplever samverkan som enkel i teori men svår i 

praktiken.  

 

Ek et al. (2017) framhåller att bristande resurser kan vara en hindrande faktor i samverkan 

mellan skola, socialtjänst och BUP. De lyfter vikten av en tydlig ansvarsfördelning i 

samverkan för att också tydliggöra vilken verksamhet som ska stå för kostnaden. 

Konsekvensen av bristande resurser eller otydlig ansvarsfördelning kan resultera i att 

företrädarna skjuter över ansvar på varandra av omtanke för den egna verksamheten. En 

annan problematik i samverkan är att det kan finnas svårigheter att anamma olika perspektiv 

då företrädarna kan komma från olika vetenskapliga traditioner. Ek et al. (2017) talar i deras 

artikel om att skolan resonerar från ett pedagogiskt perspektiv, socialtjänsten från ett 

samhälls- och familjeperspektiv och BUP från ett psykiatriskt perspektiv. De pekar i sin 
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studie på att det förekommer olika offentliga föreställningar om de aktörer som medverkar 

vid samverkan. Det framkom att de anhöriga till ungdomarna ofta hade en mer negativt 

laddad uppfattning gentemot socialtjänsten än de hade gentemot BUP. De anhöriga upplevde 

att BUP arbetar mer konkret med de problem som ärendet handlar. De menade även på att 

vårdnadshavare kom till socialtjänsten med en mer negativ inställning redan före mötet då 

massmedia målat upp en negativ bild av dem.  

 

Ek et al. (2017) menar att respondenterna i studien beskriver samverkan i sin helhet som 

något som stabiliserar hjälpen till ungdomar. Att samverkan har bidragit till större arbetsro 

eftersom samordnade individuella planer som upprättas inom samverkan fungerar som en 

länk mellan de olika parterna. En framgångsfaktor för samverkan som diskuteras är att 

företrädarna behöver ha kunskaper om varandras organisationer och att möjligheten till 

studiebesök hos varandra bör finnas för att skapa en gemensam kunskapsbas mellan de 

samverkanspartners som är involverade. Ødeård och Willumsen (2013) diskuterar 

socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens olika perspektiv på problem, orsaker och 

lösningar. Organisationerna härstammar från olika traditioner och de konstaterar att det 

därmed kan finnas olika lösningar på problemet. Vidare skriver de att problem kan betraktas 

ur vad som kallas första och andra ordningens perspektiv. Om förändringar söks inom en 

självuppfattning eller idévärld som redan existerar uppnås en första ordningens förändring 

(Haugsgjerd et al, 2009). I den andra ordningens perspektiv riktas i stället fokus mot 

bakgrunden av den kontext där problemet har uppstått. Ett exempel på hur detta perspektiv 

kan anammas i en barnavårdsutredning kan vara för de professionella att ”utmana” familjens 

meningsuppfattning. Exempelvis kan de ställa frågor som: ”Vem upplever att barnet har ett 

problem?”. Eller ”Vem skulle uppleva den största förändringen om problemet plötsligt 

försvann?”. Ett sätt att uppnå förståelse för andra aktörers handling kan enligt Ødeård och 

Willumsen (2013) handla om reflektion. Individuell reflektion kan enligt Argyris och Schön 

(1978) ske i en verksamhetssituation eller efter en sådan situation. Genom att reflektera över 

vilket av det första och andra ordningens perspektiv som aktörerna agerar efter kan ny 

kunskap uppnås (Ødeård och Willumsen, 2013). Figur 1 kan användas som modell vid sådan 

reflektion. 

 

 
Figur 1. Från Om samverkan: för utveckling av hälsa och välfärd. (s. 184), av Axelsson, R., & Bihari 

Axelsson, S., 2013, Författarna och Studentlitteratur.  
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Basic (2018) har i sin studie observerat framgång i samverkan där aktörer som tillhör minst 

tre olika kategorier framträder. Detta kallas samstämmig triad. Dessa aktörer kan också forma 

en samstämmig triad med ungdomar eller föräldrar. De noterar också vikten av att de 

involverade parterna måste känna till varandra, deras målsättningar, motiveringar, 

arbetsmetoder osv. De redovisar att den identitet som en professionell ger sig själv har 

betydelse för hur de kommer samverka i projekt. Vidare skriver de att identiteter skapas och 

återskapas parallellt med det arbetet som den professionella utför och genom interaktioner 

med andra. Att ha god kunskap om företrädare från andra professioner och ha en god 

interaktion med dem ses därför som en markör för lyckad samverkan.  

 

2.3 Arbetet med barnkonventionen i svenska kommuner 

Barnombudsmannen (2008) har gjort en enkätstudie vars syfte var att kartlägga 

kommunernas arbete med att genomföra barnkonventionen. I studien framkom det att en av 

de största utmaningarna för kommunerna är att omsätta beslut och skrivningar i styrdokument 

till praktik och handling. Barnombudsmannen (2008) menade på att få kommuner, ca 30 

procent, genomför utbildning om barnkonventionen. Studien visade att det fanns behov av 

grundläggande utbildning om barnkonventionen men även utbildning i hur barnkonventionen 

ska omsättas i praktik och handling. 

 

Inför att barnkonventionen januari 2020 blev svensk lag genomförde Bris (2019) en 

undersökning gällande implementering av barnkonventionen i svenska kommuner. I studien 

noterades att endast 47,8 procent av kommunerna som svarat har någon form av strategi för 

att implementera barnkonventionen i deras verksamhet. I enkäten undersöktes även de 

åtgärder kommunerna tagit inför att barnkonventionen blev lag. I dessa resultat framkom det 

att den vanligaste åtgärden var att kompetensutveckla personal om barnkonventionen och 

barnrätt (67 procent). Den näst vanligaste åtgärden på 47,6 procent var uppdatering av rutiner 

och arbetssätt. Övriga åtgärder var ”annat” (30 procent), föra in skrivningar om barns 

rättigheter i kommunens styrande dokument såsom budget (28,2 procent) samt anrättning av 

barnstrateg, barnombud eller liknande med ansvar för barnkonventionen i kommunen (25,9 

procent). 

 

Barnombudsmannen (2008) presenterar i sin rapport faktorer som visat sig vara 

framgångsrika för att arbeta praktiskt med barnkonventionen. Dessa framgångsfaktorer är: 

•         Ledningens entydiga stöd och engagemang. 

•         Arbeta in perspektivet i centrala styrdokument. 

•         Utbildning och information. 

•         Utgå från befintliga arbetsprocesser. 

•         Ekonomiska och personella resurser. 

•         Dialog och erfarenhetsprövning. 

•         Uppföljning och utvärdering. 
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Barnombudsmannen (2008) menar vidare att samtliga anställda som ska tillämpa 

barnkonventionen måste vilja, förstå och kunna genomföra besluten. Därför påpekas vikten 

av att förstå innebörden i arbetet med barnkonventionen. 

I ett antal kommuner har rapporter gällande implementeringen av barnkonventionen i 

kommunen framställts. I en kommun (Kalmar, 2019) framkommer det att 

socialförvaltningen, särskilt barn och familj, som är i direkt kontakt med barn i sin 

verksamhet har en upparbetad vana att sträva efter att tillgodose barns rättigheter. De hävdar 

att barnkonventionen hela tiden finns i arbetet även om de nödvändigtvis inte tänker på att de 

tillämpar barnkonventionen. BBIC (Barns behov i centrum) är en av de metoder som används 

som går i linje med barnkonventionens barnperspektiv. En mer barnvänlig variant av den 

triangel som beskriver barnets behov där den innehåller bilder har också utvecklats. 

Kommunen genomförde dessutom 2014-2015 en genomfattande utbildning om 

barnkonventionen som var riktat mot dåvarande barn-och ungdomsförvaltning. Vidare 

diskuteras att framtida utbildningar kommer att behövas. Ett flertal av åtgärderna som 

beskrivs ovan kan placeras i de framgångsfaktorer som Barnombudsmannen (2008) 

rapporterade. Kommunen har bland annat jobbat med att arbeta in perspektivet i centrala 

styrdokument och rutiner genom att utgå från ett befintligt arbetssätt där de implementerar 

barnkonventionen som ett latent perspektiv. Noterbart är dock att ett flertal av 

framgångsfaktorerna inte adresseras, såsom dialog och erfarenhetsprövning eller ekonomiska 

och personella resurser.  

 

I en annan kommuns (Kristianstad, 2018) rapport av implementeringsarbetet av 

barnkonventionen diskuteras kunskapsutvecklingen. De har som mål att erbjuda en 

kontinuerlig kunskapsutveckling i hur verksamheten kan arbeta med barnrättsfrågor, detta ska 

erbjudas till både medarbetare och chefer. Kommunen har även tagit fram stödmaterial, 

handledning och en checklista som ska funka som en vägledning för handläggare inför beslut 

som påverkar det enskilda barnet eller barn som grupp. I rapporten framkommer det även att 

kommunen har som mål att lyfta barn och ungas deltagande i kommunen. För att möjliggöra 

detta ska ungdomsforum arrangeras 2-6 gånger per år. Kommunen hoppas att de ska kunna 

öka barn och ungas delaktighet i ungdomspolitiken där de kan få vara med och påverka de 

befintliga arbetsprocesserna. Även i den här kommunen kan paralleller dras till de 

framgångsfaktorer som Barnombudsmannen (2008) lyfter. En punkt som förtydligas hos den 

senare kommunen är att kunskapsbildningen och de nämnda ungdomsforumen skall ske 

kontinuerligt. Ett sådant arbetssätt leder till att samtliga medarbetare och ungdomar 

regelbundet kan förnya sin kunskap och följa upp på sådant som tidigare diskuterats. Detta 

gör att den sista framgångsfaktorn, uppföljning och utvärdering, får större utrymme i den 

aktuella kommunen. 
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3. Teoretisk referensram 

I följande kapitel presenteras den teoretiska referensramen som ligger till grund för studiens 

analys. Den teori och det perspektiv som kommer förklaras är samverkansteori och 

barndomssociologi. 

3.1 Samverkansteori 

Socialstyrelsen definierar samarbete som “gemensamt bedrivet arbete som gäller en 

avgränsad uppgift”. Samverkan beskrivs som “övergripande gemensamt handlande på 

organisatoriskt plan för ett visst syfte” (Socialstyrelsen, u.å.). Samarbete och samverkan har 

alltid varit centralt i socialt arbete och antalet samverkansprojekt som har skapats har under 

de senaste decennierna blivit allt fler. Socialarbetare kommer i sitt yrkesliv att bedriva både 

samarbete och samverkan med ett flertal olika aktörer och socialarbetaren är ofta den person 

som blir “spindeln i nätet” i dessa samarbeten och samverkansprojekt (Svensson et al., 2008). 

Samverkan är ett mångfacetterat begrepp som i praktisk bemärkelse kan innebära att genom 

att samla ett flertal professioner kan ge mer effektiv hjälp än insatser från en profession. 

Samtidigt kan det också innebära en fördelning av attraktiva resurser vilket kan leda till att 

samverkan bedrivs snarare för att nå den andres resurser än att dela med sig av sina egna 

(Svensson et al., 2008).  

 

Litteraturen talar om tvärprofessionella team inom samverkan (Thylefors, 2007). De 

tvärprofessionella teamen kan beskrivas som en arbetsorganisation som finns där 

professionerna finns, oftast inom välfärdsorganisationer som vård, omsorg exempelvis. Ett 

tvärprofessionellt team består av representanter från olika professioner eller yrkesgrupper och 

behandlingsarbetet som utförs är gemensamt där den största delen av görandet oftast består 

av samtal i olika slag. Vidare bryter de ner tvärprofessionella team i fyra olika typer; det 

multiprofessionella, det interprofessionella, det transprofessionella och det 

professionsupplösta teamet. I det multiprofessionella teamet ingår olika yrkesgrupper som var 

och en bidrar med sin specifika kunskap och expertis. Rollerna är tydliga och avgränsade 

(Payne, 2000; Thylefors, 2007). Ett exempel kan vara när socialtjänsten arbetar med en 

barnavårdsutredning och begär ett barnpsykiatriskt intyg. I situationen finns då två olika 

organisationer med olika experter som arbetar inom sina roller mot ett gemensamt mål. Ett 

interprofessionellt team karakteriseras av att ett arbetsresultat endast kan nås genom förenade 

ansträngningar. En sådan typ av team sätter höga krav på kommunikation, planering, 

målsättning och så vidare. Ett exempel på sådana team kan vara barnpsykiatriska team som 

består av barnpsykiater, psykolog, sjuksköterska och kurator (Thylefors, 2007). I 

transprofessionella team kompletteras och berikas rollerna. Det sker kontinuerligt en 

utveckling av yrkesspecifik kompetens samtidigt som de involverade lär sig ny kunskap av de 

andra. Det finns en hög grad av integration och intensitet i samarbetet och det krävs en hög 

grad av social kompetens. De rör sig ofta mellan rollgränserna och tillhandahåller ofta 

rollstöd till varandra. Fokus ligger helt på vad teamet åstadkommer. Exempel på denna typ av 

team kan vara inom missbrukarbehandling där företrädare från olika professioner finns. Inom 

dessa team finns oftast klienten i centrum och metoder som är professionsspecifika blir 

mindre relevant. Professionsupplösta team utmärks av att alla gör allt. Detta innebär att de 
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respektive yrkesrollerna blir upplösta och utsuddade. Exempel på denna typ av team kan vara 

brottsofferjouren. Inom brottsofferjouren samlas människor med ett gemensamt engagemang 

men med olika yrkesbakgrund. Samtliga får ta del av en gemensam utbildning som är 

relaterad till deras uppdrag som stödpersoner. Samtidigt skapar deras olika bakgrunder en 

bred kunskapsbas i organisationen.  

 

Andersson et al. (2011) skriver att den samlade forskningen gällande samverkan visar att det 

vanligaste hindret för lyckad samverkan är kopplad till kulturella hinder. Kulturella hinder 

synliggörs genom bristande kommunikation och förtroende mellan de samverkande 

individerna samt ett revirbevakande beteende. Vidare utvecklar de att de kulturella hindren 

oftast är mer omfattande än de strukturella på grund av att strukturella hinder ofta kan 

undvikas genom att göra undantag från regler eller riktlinjer, om det finns en vilja att 

samverka hos samtliga involverade. De identifierar samtidigt framgångsfaktorer för 

samverkan och hävdar att dessa ofta är kopplade till de hinder som finns och att många hinder 

och framgångsfaktorer är två sidor av samma mynt. Detta kan appliceras på de kulturella 

hindren. Dessa kulturella hinder kan leda till antingen samarbetssvårigheter eller till 

ömsesidig förståelse och respekt som underlättar samverkan, beroende på hur dessa skillnader 

hanteras.   

 

Vi vill analysera vår empiri gällande samverkan utifrån ovanstående modeller för att se hur 

samverkan bedrivs för att säkerställa att barnens bästa tas i beaktning. Exempelvis jämföra 

vilka faktorer våra respondenter betraktar som representativa för god/dålig samverkan i 

kontrast till vad samverkansteorin hävdar.  

 

3.2 Barndomssociologi 

Under 1980-talet växte en ny gren inom sociologin fram i samband med att Jenks (1982) 

introducerade The sociology of childhood. Denna gren inom sociologin lyfter fram barn som 

en sociologiskt intressant grupp och senare under 1980-talet inleddes ett projekt där 

barndomen som ett socialt fenomen studerades (Halldén, 2007a). Enligt forskarna skall inte 

barndomen betraktas som en övergångsperiod till ett vuxet liv utan barn skall i stället 

betraktas som en social grupp med egna rättigheter. År 1990 etablerades barndomssociologin 

som ett fält och vad som kallades ett nytt paradigm för barndomsforskning växte fram. Enligt 

detta nya paradigm introducerades ett nytt sätt att forska och betrakta barn och som stöd 

fanns sex kännetecken för detta:  

 

• Barndom ska förstås som en social konstruktion. 

• Barndom kan aldrig särskiljas från variabler som klass, kön och etnicitet. 

• Barns sociala relationer och kulturer är värda att studera i sin egen rätt. 

• Barn är och måste betraktas som aktiva i skapandet av sitt eget sociala liv. 

• Etnografi är en speciellt lämplig metod för att komma åt barns perspektiv. 

• Att proklamera ett nytt paradigm för barndomsforskning innebär också att delta i 

förändringen av barndomen. 
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Sammanfattningsvis säger de sex kännetecknen att barndomen inte enbart kan kännetecknas 

genom biologiska förklaringsmodeller utan att barndomen kan komma att förklaras olika i 

exempelvis olika samhällen och kulturer. Alla barn har ett kön, etnicitet och klasstillhörighet 

och dessa faktorer kan komma att spela in i hur ett barn betraktas i olika samhällen eller 

kulturer och hänsyn behöver visas till detta när forskning om barn bedrivs. Barndomen skall 

inte ses som en övergångsperiod till vuxenlivet utan skall betraktas som en egen social grupp 

i samhället. Barn bör betraktas som sociala individer som bör vara delaktiga i skapandet av 

den egna barnkulturen. Inom barndomssociologin lyfts vikten av att anta en etnografisk 

metod för att på det mest effektiva sättet inta ett barnperspektiv och möjliggöra det så att 

barnet få komma till tals. Barndomssociologi har som avsikt att bedriva forskning om barn, 

för barn och även med barn. Därmed är ambitionen att ge makt till barnen och förändra barns 

villkor till det bättre (Halldén, 2007a). 

 

Barndomssociologin lyfter vikten av att betrakta barnet som “being” snarare än “becoming” 

(Halldén, 2007a). Innan den nya barndomsforskningen etablerades var utvecklingspsykologin 

den dominerande tolkningsramen för barndomsforskning. Inom det utvecklingspsykologiska 

fältet betraktades barnet som “becoming”, en individ som befann sig i utvecklingen mot att 

bli vuxen. Barndomssociologin lyfte då vikten av att betrakta barnet som en “being”. En 

social grupp med ett eget handlingsutrymme bestående av egna aktörer. Barnen skulle 

synliggöras mer i samhället. Exempelvis skulle inte barn längre gömmas i statistiken under 

“familj och hushåll” utan brytas ut till en egen grupp värd att betrakta. Ytterligare kontraster 

mellan barndomssociologins syn på barn som “beings” och det utvecklingspsykologiska 

perspektivets syn som “becomings” är betraktandet av barnperspektivet. De talar om vikten 

av att lyssna på barn och att sätta analysen av barnens berättelser i kontext till deras situation 

(Halldén, 2007a). Eriksson och Näsman (2008) talar om två liknande perspektiv att betrakta 

barn ur. Dessa perspektiv omnämns som omsorgsperspektiv respektive 

delaktighetsperspektiv. Omsorgsperspektivet definierar barn som individer i behov av stöd, 

hjälp och skydd och delaktighetsperspektivet ser barn som aktörer i nuet. Båda dessa 

perspektiv är representerade i barnkonventionen (Unicef, u.å.; Hammarberg, 2006; Eriksson 

och Näsman, 2008; Näsman, 2014). Dessa två sätt att betrakta barn menar Eriksson och 

Näsman (2008) inte utesluter varandra.  De menar att perspektiven kan förenas i en dubbel 

syn på barn där både utsatthet och aktörskap erkänns. Näsman (2012) menar att delaktighet 

kan växelverka med omsorgsperspektivet då samtal med barn kan ge utökad kunskap om 

deras egna uppfattningar om problem och lösningar. Detta kan i sin tur förbättra valet av 

insatser för barnet.  

 

Barndomssociologin är en teori som vi kommer att använda oss av i tolkningen av vår 

insamlade empiri. Denna teori erbjuder en syn på barn som enskilda individer i samhället 

som är värda att höra och betrakta. Dess syn på barn assisterar till att nå ett barnperspektiv 

och blottlägger barns olika förutsättningar utifrån exempelvis kön, ålder och kultur. Teorin 

förtydligar barnets roll som delaktiga individer och ger dem möjligheten att ta plats i frågor 

om deras viljor och deras rättigheter vilket enligt oss ligger i linje med barnkonventionens 

syfte.  
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4. Material och metod 

I det här avsnittet presenteras val av metod och studiens empiri. Studiens analysmetod samt 

urval av respondenter och konstruktionen av intervjuguiden redogörs också för. Avsnittet 

innehåller också en presentation av studiens vederhäftighet och äkthet och etiska 

överväganden. 

 

4.1 Val av metod 

Vi har i uppsatsen valt att använda oss av en kvalitativ intervjumetod. Eriksson-Zetterquist 

och Ahrne (2011) skriver att det som skiljer intervjuer från ett normalt samtal är att intervjuer 

bygger på att kunskap om något som intervjuaren inte känner till skall skapas. De skriver 

vidare att genom att intervjua ett antal individer i en social miljö av något slag ökar insikten 

hos den som intervjuar gällande förhållanden som råder i den specifika miljön. Vi har använt 

oss av abduktion för att dra slutsatser från uppsatsens insamlade empiri. Alvesson och 

Sköldberg (2008) beskriver abduktion som en förklaringsmodell som rör sig mellan induktion 

och deduktion. Induktion utgår från empiri och deduktion från teori. Abduktion har sin 

utgångspunkt i empiriska fakta men tar samtidigt hänsyn till teoretiska förföreställningar. Vi 

har i studien pendlat mellan både teori och empiri, exempelvis i studiens analys.  

 

4.2 Urval 

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2011) skriver att den faktor som avgör vilken grupp av 

människor som väljs för intervju är forskningsfrågorna i studien. Utifrån forskningsfrågorna i 

studien fann vi det mest lämpligt att söka respondenter som arbetade med barn inom 

socialtjänsten. Att först bestämma sig för en aktuell organisation att söka respondenter inom 

och sedan söka mer specifika individer kallas för tvåstegsurval (Eriksson-Zetterquist och 

Ahrne, 2011).  

 

Gällande urvalet av de specifika individerna har kombinerat målinriktat urval och 

bekvämlighetsurval använts. Bryman (2011) skriver om målinriktat urval som är en 

samplingsteknik som i grunden är av strategisk art. Denna urvalstyp karakteriseras av att 

överensstämmelse söks mellan forskningsfrågor och urval av respondenter. Dvs. att urvalet 

görs med en önskan om att intervjua personer som är relevanta för forskningsfrågorna. 

Jacobsen (2012) skriver om bekvämlighetsurval vilket de definierar som ett urval där 

respondenter söks på det sätt som är enklast, eller mest bekvämt för författarna. 

Intervjupersonerna har uppdagats genom tidigare kännedom av individer eller genom 

anhöriga som hade kännedom om tänkbara respondenter. Efter att vi fått kännedom om 

tänkbara respondenter så togs en kontakt via mejl för att undersöka om intresse fanns för att 

delta i studien. Om respondenterna var intresserade fick de ta del av ett informationsbrev (se 

bilaga 2) om studien och en samtyckesblankett (se bilaga 3).  
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4.3 Konstruktion av intervjuguide 

Vid konstruktionen av intervjuguiden utgick vi från studiens syfte och frågeställningar. 

Utifrån detta utformades intervjuguiden för att kunna hålla en semistrukturerad intervju. En 

semistrukturerad intervju innebär att den som intervjuar utgår från färdiga frågor som ställs i 

en bestämd ordning men att det ändå finns utrymme för att ställa följdfrågor (Bryman, 2011). 

Vidare skriver Bryman (2011) om grundläggande råd vid utformningen av intervjuguiden 

som har följts. Dessa råd handlar om att skapa en ordning i de teman som är aktuella för 

intervjun så att ordningsföljden på frågorna är strukturerade på ett bra sätt. Vi arbetade för att 

formulera tydliga intervjufrågor som underlättar svar på undersökningen. Vidare användes ett 

språk utan interna termer och intervjuguiden konstruerades för att undvika ledande frågor. 

Kvale (1996) redovisar nio frågekategorier som har tagits hänsyn till i konstruktionen av 

intervjuguiden. Dessa frågekategorier är inledande frågor, uppföljningsfrågor, 

sonderingsfrågor, preciserande frågor, direkta frågor, indirekta frågor, strukturerande frågor, 

tystnad samt tolkande frågor. Kvale (1996) skriver att denna struktur sannolikt blir av lösare 

form om det enbart finns ett fåtal teman som undersöks men denna struktur har använts som 

stöd i utformningen av intervjuguiden. 

 

4.4 Datainsamling 

Empirin som bearbetats och presenteras i studien härstammar från cirka fem och en halv 

timme inspelat material från fyra forskningsintervjuer. Folkhälsomyndigheten (2021) råder 

att begränsa antalet möten med andra människor utifrån rådande omständigheter vad gäller 

covid-19. Datorstödda forskningsintervjuer genomfördes därmed för att begränsa antalet 

fysiska kontakter. Datorstödda intervjuer kan medföra större möjligheter när det kommer till 

urval av intervjurespondenter då det ger möjlighet att intervjua människor som är geografiskt 

avlägsna (Kvale och Brinkmann, 2009). Denna typ av intervjuer kan dock medföra en förlust 

av respondenternas kroppsspråk vilket i sin tur kan begränsa tolkningsmöjligheterna (Kvale 

och Brinkmann, 2009). Intervjuguiden (se bilaga 1) skickades till de respondenter som 

önskade den innan intervjun ägde rum. Intervjupersonerna kom från olika kommuner i 

Sverige och var utbildade socionomer. Samtliga respondenter jobbade med barnhandläggning 

inom socialtjänsten och hade 1–5 års erfarenhet av yrket.  

 

4.5 Analysmetod 

Efter intervjuerna genomförts och transkriberats gjordes en kvalitativ innehållsanalys där data 

kodades och tematiserades. En innehållsanalys förklaras enligt Bryman (2011) som ett 

angreppssätt där dokument eller texter analyseras på ett systematiskt och replikerbart sätt som 

syftar att kvantifiera innehållet utifrån kategorier eller teman. Kodning och tematisering 

innebär enligt Rennstam och Wästerfors (2015) att den transkriberade texten läses mening för 

mening för att sätta spontana kodningsord på meningarna som är aktuella för studien. Dessa 

kodningsord kan sedan matchas med varandra och skapa teman som de kan delas in i. På så 

vis kunde de viktigaste delarna plockas ur de transkriberade intervjuerna och samtidigt ge en 

tydlig överblick av det insamlade datat. I kodningsprocessen användes en datastyrd kodning. 

Datastyrd kodning innebär att forskaren startar utan förbestämda koder, i stället utvecklas 

koder genom tolkning av det insamlade materialet (Kvale och Brinkmann, 2009). 



14 
 

 

Lofland och Lofland (1995) har förtydligat några av de frågeställningar som blir aktuella vid 

kodning. Dessa frågeställningar har använts som stöd vid kodningen av empirin. 

Frågeställningarna som lyfts är:  

• Vilken generell kategori är just denna information ett exempel på? 

• Vad representerar denna information? 

• Vad handlar denna information om? 

• Vilket tema är denna information ett exempel på? 

• Vilken fråga om ett tema ger denna information upphov till? 

• Vilket slags svar på en fråga om ett tema implicerar denna information? 

• Vad är det som händer här? 

• Vad gör människor? 

• Vad säger människor att de gör?  

• Vilket skeende handlar det om?  

 

När kodningen var genomförd sammanfördes koderna i bredare teman. Bryman (2011) 

skriver att vissa författare definierar teman på mer eller mindre samma sätt som en kod men 

ett tema för andra är något mer än en kod och består av en grupp koder. Det är den senare 

tolkningen som har använts. Vidare skriver Bryman att de bredare teman som har identifierats 

utgör återkommande motiv i texten som analysen genomförs på. Vi kunde på så vis 

blottlägga återkommande motiv och analysera dessa i förhållande till studiens syfte och 

frågeställningar.  

 

4.6 Vederhäftighet och äkthet 

Lincoln och Guba (1985) och Guba och Lincoln (1994) skriver att för att bedöma kvaliteten i 

kvalitativ forskning används begreppen vederhäftighet, eller tillförlitlighet, och äkthet. 

Tillförlitligheten består av fyra delkriterier. Dessa är trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet 

och objektivitet. Bedömningen av äkthet görs genom att granska om studien ger en rättvis 

bild, dess ontologiska-, pedagogiska-, katalytiska- och taktiska autenticitet.  

 

Trovärdighet 

Bryman (2011) skriver att det i många studier kan finnas ett flertal beskrivningar av en social 

verklighet. Det kommunala självstyret i Sverige gör att kommuner kan ha olika beskrivningar 

av deras arbetssätt och det kan därmed finnas ett flertal beskrivningar av sociala verkligheter i 

socialtjänstens arbete. För att skapa trovärdighet i sådana situationer råder Bryman (2011) att 

resultatet i studien rapporteras till de personer som är en del av den sociala verklighet som 

studerats så de kan bekräfta verkligheten som beskrivits, detta kallas respondentvalidering. På 

grund av en begränsad mängd tid har en regelrätt respondentvalidering inte kunnat 

genomföras men sammanfattningar av respondenternas svar återgavs löpande genom 

intervjun för att säkerställa att det uppfattade svaret korresponderade med vad respondenten 

ämnade att förmedla samt ge en ökad tydlighet i svaren som förmedlades.  
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Överförbarhet 

Lincoln och Guba (1985) menar att överförbarhet mäter hur väl ett resultat kan föras över på 

en annan kontext eller situation, även på samma kontext men vid en senare tidpunkt. Det 

krävs en bred beskrivning av studien för att skapa en tillräckligt stor databas för att göra 

studien så överförbar som möjligt. För att stärka studiens överförbarhet har det urval av 

respondenter som gjorts beskrivits så utförligt som möjligt. Respondenter från flera olika 

kommuner har blivit representerade vilket innebär att studiens resultat bör ha en större 

överförbarhet på liknande kontexter, såsom socialarbetares upplevelser av barnkonventionen i 

andra kommuner än de specifika som har undersökts. 

 

Pålitlighet 

Guba och Lincoln (1994) skriver att pålitlighet uppnås när författarna säkerställer att det 

skapas en fullständig och tillgänglig redogörelse av samtliga faser av forskningsprocessen. Vi 

har under studiens gång arbetat för att skapa en transparens för läsaren och lagt samtliga 

dokument som bifogats till respondenterna som bilagor i studien för att läsaren skall kunna få 

en djupare inblick i forskningsprocessen. Vidare har arbetet medvetet bedrivits för att 

redogöra med så stor tydlighet som möjligt vår urvalsprocess, konstruktion av intervjuguide, 

dataanalys, val av metod och så vidare. Detta för att skapa ett så stort förtroende som möjligt 

för forskningen hos läsaren.  

 

Objektivitet 

För att uppnå objektivitet i en studie skriver Bryman (2011) att författaren behöver distansera 

sig från personliga värderingar eller teoretisk inriktning i förhållande till utförandet och 

slutsatserna från en undersökning. För att öka objektiviteten har det säkerställts att den som 

under intervjumomenten har det huvudsakliga ansvaret för att genomföra intervjun inte har 

någon kännedom om respondenten. Vidare har, som tidigare nämnts, arbetet bedrivits för att 

skapa en transparens i förhållande till den egna förförståelsen inom ämnet och vilken tidigare 

forskning som har varit aktuell för studien. Genom att skapa öppenhet kring dessa och flera 

faktorer i studien samt tagit utomståendes återkoppling genom handledning och opponering 

så anser vi att studien har god objektivitet.  

 

Äkthet 

Studien har genomförts med en målsättning att skapa en så trovärdig och sanningsenlig bild 

av respondenternas verklighet som möjligt. Samtliga respondenter har fått erbjudandet om att 

ta del av den färdigställda undersökningen för att ges en möjlighet att bättre förstå sin 

verklighet utifrån ett forskande perspektiv och även se hur andra respondenter upplever sin 

sociala miljö. I diskussionskapitlet diskuteras resultatet för att ge en nyanserad bild av den 

miljö respondenterna beskrivit och även tankar på åtgärder och förändringar som kan 

genomföras i respondenternas miljö. Genom att arbeta medvetet med dessa faktorer 

argumenterar vi för att Guba och Lincolns (1994) kriterier för äkthet i en kvalitativ studie 

uppfylls. 
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4.7 Etiska överväganden 

Vetenskapsrådet har publicerat fyra viktiga delar att förhålla sig till för att säkerställa att god 

forskningssed efterlevs. Dessa fyra delar handlar om sekretess, tystnadsplikt, anonymitet och 

integritet (Vetenskapsrådet, 2017). Delarna som adresserar sekretess och tystnadsplikt 

beskriver att det existerar lagstöd som gäller sekretess till skydd för den enskilde inom 

forskning. Samtidigt kan delar av materialet i studien begäras ut. I de fallen skall 

myndigheten som förvarar det göra en bedömning om uppgifterna kan lämnas ut. Om 

sekretess råder eller inte (Vetenskapsrådet, 2017).  Med sekretess följer också tystnadsplikt. I 

de fall som sekretess råder så råder också tystnadsplikt, dock råder inte nödvändigtvis 

sekretess på grund av tystnadsplikt. Det kan handla om att forskarna i sin studie 

uppmärksammar brott som faller under anmälningsplikten, vilket gör att denna väger tyngre.  

Vetenskapsrådet (2017) skriver om anonymitet som att anonymisering av uppgifter kan i 

vissa fall vara en nödvändighet för att etikprövningsnämnden skall godkänna en studie. I 

vissa studier är inte de enskilda individernas identitet av relevans, vilket gör att anonymitet 

kan utlovas. Slutligen betonas vikten av integritetsskydd. Det är viktigt för forskarna att 

utforma sin forskning på så sätt att den enskildes rätt till integritet och skydd mot insyn i 

dennes privatliv (Vetenskapsrådet, 2017).  

 

I studien har fyra yrkesverksamma socialarbetare intervjuats. Frågorna i intervjun utformades 

på så sätt att de är relaterade mot deras profession och därmed inte gjorde intrång i deras 

privatliv. Vidare var namnen på de aktuella kommunerna samt respondenternas personliga 

identitet anonyma då det inte var av relevans för studien.  

I intervjuerna fanns en tydlighet gällande att respondenterna, när som helst, hade rätt att 

avbryta intervjun eller avböja att svara på frågor ifall det önskades. Samt dela med oss av 

intervjuguiden innan intervjun ägde rum. Inga frågor gällande specifika barn eller unga 

ställdes i studien. Samtycke till att delta i studien inhämtades från samtliga respondenter, 

något som Vetenskapsrådet (2017) rekommenderar. Inför intervjun bifogades informationen 

att samtycket kunde spelas in under intervjumomentet ifall respondenten inte hade den 

tekniska kunskapen, eller av andra anledningar inte kunde signera dokumentet digitalt. 

 

Vi har i vår studie tagit hänsyn till rådande dataskyddsförordning, förkortad GDPR (Karlstads 

universitet, 2020). Dataskyddsförordningen består av bestämmelser vilka reglerar behandling 

av personuppgifter. En personuppgift definieras som en upplysning som avser en identifierad 

eller identifierbar fysisk person. För behandling av personuppgifter i uppsatsarbete så krävs 

det att nio kriterier är uppfyllda för att hantering av personuppgifter skall vara tillåtna 

(Karlstads universitet, 2020.). Dessa nio steg är:  

 

• Utvärdera om det är nödvändigt att behandla personuppgifter. 

• Definiera syftet med behandlingen av personuppgifter och bedöma vilka uppgifter 

som måste samlas in. 

• Säkerställa att känsliga personuppgifter inte kommer att behandlas. 

• Bestämma hur informationen ska insamlas, behandlas och lagras och säkerställ att den 

hanteras säkert under arbetet. 
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• Bestämma vilka delar av informationen som ska raderas respektive bevaras när 

arbetet är utfört. 

• Skriva informationsbrev och samtyckesblankett. 

• Fylla i formuläret för registrering av personuppgifter i uppsatsarbeten så att uppsatsen 

kan registreras i universitetets register av handledaren. 

• Informera och inhämta samtycke från varje enskild person som ska delta i studien, 

samla in de nödvändiga personuppgifterna, och behandla personuppgifterna i enlighet 

med det som beslutades i steg 1–7 ovan.   

• Efter det att uppsatsarbetet har godkänts, radera eller arkivera 

personuppgiftsmaterialet i enlighet med det som beslutades i steg 5 ovan. 

 

För vår studie betraktade vi det nödvändigt att inhämta röstinspelningar från intervjuerna, 

namn på respondenterna, position i verksamheten samt examensår. Dessa personuppgifter 

betraktades nödvändiga att inhämta för att på ett korrekt och transparent sätt mot läsaren 

kunna redogöra resultatet i vår studie. Inga känsliga personuppgifter betraktades nödvändiga 

att behandla och hämtades därmed inte in. Känsliga personuppgifter definieras som etniskt 

ursprung, ras eller politiska åsikter exempelvis (Karlstads universitet, 2020). Intervjuerna 

ägde rum på den digitala plattformen Zoom vilket krypterar datatrafiken och 

röstinspelningarna förvarades sedan på ett USB minne och transkriberades på en dator utan 

internetuppkoppling. Även transkripten förvarades på ett USB minne för att säkerställa att 

materialet aldrig förvarades online. Som tidigare nämnt så mottog samtliga respondenter ett 

informationsbrev och en samtyckesblankett med syfte att respondenterna skulle få en 

förståelse för studiens syfte och samtycka till medverkan inhämtande av personuppgifterna 

som nämns tidigare i rubriken. I samband med avslutad studie så kommer 

personuppgiftsmaterialet att raderas i enlighet med punkt 9. Genom dessa handlingar 

betraktade författarna att vi tog hänsyn till dataskyddsförordningen och uppfyllde de nio 

kriterierna för att få behandla personuppgifter enligt förordningen.  
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5. Resultat och analys 

I detta avsnitt kommer vi att presentera resultatet från innehållsanalysen och analysen utifrån 

den teoretiska referensramen. Bearbetningen av empirin resulterade i övergripande tre teman: 

samverkan, omsättande av barnkonventionen samt fortbildning och metoder. De 

övergripande temana har konstruerats genom ett antal underteman (tabell 1). Vid citat från 

våra respondenter kommer vi att kalla respondenterna för respondent 1, 2, 3 och 4. 

 

         Tabell 1. Huvudteman och underteman. 

Samverkan Omsättande av 

barnkonventionen 

Fortbildning och 

metoder 

Tolkning av 

samverkan 

Barns rättigheter Utbildning 

Barnets bästa i 

samverkan 

Utmaningar i omsättningen av 

barnkonventionen 

Metoder 

Möjligheter och 

hinder i 

samverkan 

Barns delaktighet  

 

5.1 Samverkan 

Här presenteras vår bearbetade empiri utifrån temat samverkan. Temat har konstruerats 

utifrån ett antal koder som alla representerar respondenternas upplevelser av samverkan och 

barnkonventionen i förhållande till samverkan. Kapitlet kommer presenteras i tre 

underrubriker: tolkning av samverkan, barnets bästa i samverkan och möjligheter och hinder i 

samverkan. 

 

5.1.1 Tolkning av samverkan 

Intervjupersonerna blev tillfrågade vad samverkan innebär för dem. Samtliga respondenter 

uppgav att samverkan är en form av samarbete mellan olika huvudmän som går tillsammans 

med sina respektive kunskaper och arbetar mot en gemensam målsättning. En majoritet av 

respondenterna uppgav att synen på samverkan är personbunden och i stor utsträckning kan 

påverka både barnkonventionens inflytande i ärendet och effektiviteten av den samverkan 

som bedrivs. Samverkan enligt ovanstående definition från respondenterna benämns som 

samverkan i multiprofessionella team enligt Svensson et al. (2008). Samverkan i 

multiprofessionella team ställer krav på tydligt definierade rollgränser för att den skall 

fungera optimalt. Detta stämmer överens med vad som enligt respondenterna kan utmärka 

mindre god samverkan. Respondenterna kännetecknar mindre god samverkan med oklara 

förväntningar och oenigheter i förhållande till ansvarsfördelningen bland de involverade 

professionerna: “Jag tycker inte att det är sällan som det uppstår friktion mellan de 

involverade parterna i samverkan. Parterna ifrågasätter varandras handlingsutrymme. I stället 

för att ha en dialog så blir det revir och oklarheter gällande ansvarsfördelningen.” 

(Respondent ett). 

Samtliga respondenter påpekar att det inte bara är professionella aktörer som kan vara 

involverade i samverkan utan även vårdnadshavare kan vara aktiva parter. Att inkludera 

vårdnadshavare i samverkan kan fylla ett flertal funktioner enligt respondenterna. Dels får 
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vårdnadshavarna ta del av den oro som finns kring barnet men kan också komma med 

värdefull information gällande barnet då den som en respondent uppgav “känner barnet bäst”. 

Svensson et al. (2008) skriver att människan inte kan förstås och behandlas ur enbart en 

aspekt utan måste sättas i sitt sociala sammanhang för att uppnå detta. Genom att samverkan 

mellan olika aktörer inom ett barns sociala sammanhang bedrivs kan det därmed 

argumenteras för att samtliga respondenter inklusive vårdnadshavaren fyller en viktig 

funktion. Detta på grund av att aktörer i samverkan, exempelvis skola, vård och 

vårdnadshavare, alla har insyn i olika sociala sammanhang i barnets liv och kan bidra med 

unik information knuten till det sammanhanget. Det barndomssociologiska perspektivet 

(Halldén, 2007) samt barnkonventionen (Unicef, u.å.a) lägger tyngd vid att det är barnets röst 

som skall höras. Det blir därmed viktigt för de involverade i samverkan att använda 

vårdnadshavarens berättelse som ett komplement till vad barnet själv uttrycker och inte låta 

vårdnadshavaren överrösta barnet.  

 

5.1.2 Barnets bästa i samverkan 

Samtliga respondenter påpekar vikten av att i högsta möjliga grad bjuda med barnet i 

samverkansmöten för att synliggöra barnets bästa och inkludera dem som självständiga 

individer med egna viljor. Detta korresponderar med barndomssociologin (Halldén, 2007a) 

såväl som barnkonventionen (Unicef, u.å.a) där poängteras vikten av att barnens röster skall 

höras och förtydligas. Halldén (2007a) påpekar vikten av att befinna sig i en för barnet bekant 

miljö för att kunna uppnå ett barnperspektiv. Detta stämmer även Swärd (2016) in i då hon 

skriver att socialtjänsten måste i dessa situationer säkerställa att miljön är sådan att barnet 

känner sig tryggt och respekterat när det uttrycker sina åsikter och tankar. Respondenterna 

uppgav att den främsta faktorn för att skapa en sådan miljö är att först skapa en god, trygg 

relation till barnet innan mötet och att säkerställa att samtliga professioner i samverkan intar 

ett barnperspektiv och är samstämmiga i att målsättningen med samverkan är att komma till 

en lösning som är den bästa för barnet. Situationer förekommer där barnet inte har möjlighet 

att föra sin egen talan. Detta kan bero på att barnet är för litet eller ifall barnet självt har 

uttryckt att det inte önskar att medverka på samverkansmöten. I de fallen uppger 

respondenterna att barnets röst kan höras på andra sätt. Det kan i de fallen handla om att 

socialsekreteraren gör en bedömning av barnets åsikt och för dess talan. Bedömningen av 

barnets åsikt görs genom kännedom om barnet som hen har samlat in under utredningen och 

genom kontakter med andra professionella eller vårdnadshavare. En respondent lyfte också 

situationen där oron gällande barnet kan handla om bristande föräldraförmåga vilket gör det 

komplicerat att väga in vårdnadshavarens röst i frågor om barnets bästa vilket gör 

bedömningen mer komplicerad.  

 
Föräldrarna känner sitt barn bäst men ibland så kan ju också oron gälla föräldrarna och då 

kan det ju finnas skäl att tro att de inte är helt sanningsenliga gällande vad barnet vill och 

känner. Det blir en avvägning. Vad har barnet sagt eller uttryckt i skolan exempelvis? Men 

det är svårt om de går emot varandra. (Respondent två)  
 

Barns lojalitet till vårdnadshavare omnämns också som en eventuellt försvårande 

omständighet för att få fram ett barns röst. En möjlig förklaring som en respondent lyfter 

gällande denna omständighet är vårdnadshavarens rädsla för omhändertagande av barnet.  
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Det är väldigt ofta föräldrarna inte vill samarbeta för att de är rädda för vad socialtjänsten 

kan göra. Till exempel så har de en rädsla för omhändertagande. Det är vanligt att 

vårdnadshavarna bär med sig det. Det försvårar kontakten med barnet och barnet kan 

ibland hitta på olika saker för att de blir tvingade till det av sina vårdnadshavare. 

(Respondent tre) 

 

Sådana situationer betraktas av respondenten som oerhört komplexa och vid frågan hur en 

bedömning görs i sådana fall framförde hen att de använder sig av kollegor för att se om 

någon har erfarenhet av något liknande och/eller kontrollera tidigare ärenden och vilken 

information barnet har uppgett i dem.  

 

Rädslan för socialtjänsten som vårdnadshavare kan ha stämmer väl överens med vad Ek et al. 

(2017) har skrivit. Att inställningen från anhöriga mot socialtjänsten ofta är mer negativt 

laddad än inställningen mot övriga professioner inom samverkan. Detta på grund av den bild 

som massmedia har målat upp gällande socialtjänsten. Svensson et al. (2008) skriver att tillit 

inom samverkan är ett positivt tillstånd där motsatsen beskrivs som rädsla, fara eller risk. 

Vidare skriver dem att den tilliten som finns i samhället är knuten till begreppet socialt 

kapital och att detta utvecklas i interaktioner mellan människor. I det sociala kapitalet ingår 

känslan av att lita på människor i sin omgivning. Det ämnar skapa känslan “jag får stöd om 

jag hjälper andra”. Om det sociala kapitalet är bristande gentemot socialtjänsten uppstår 

risken att barn “hjälper” socialtjänsten i mindre utsträckning i samverkan och riskerar därmed 

att gå miste om olika former av hjälp som socialtjänsten hade kunnat bidra med.  

I kontrast till ovanstående exempel lyfte en respondent ett exempel på samverkan med en 

vårdnadshavare med egen problematik där barnperspektivet trots det är tydligt närvarande: 

“Det finns ett ärende där jag tycker att vårdnadshavaren har en väldigt god insikt i sin egen 

problematik och har väldigt bra barnperspektiv själv och ser till sitt eget barns bästa.” 

(Respondent två).  

 

På frågan om hur barnkonventionens inflytande i verksamheterna kan tänkas stärkas svarade 

en respondent att hen hade önskat större tydlighet inom förvaltningens samtliga enheter om 

barnkonventionens inflytande i ärendena. Detta skulle då bidra med större förståelse om 

varför socialsekreterare inom barn och unga gör sina bedömningar som de gör och det i sin 

tur skulle skapa större harmoni och förståelse inom samverkan. En samstämmighet och 

tydlighet för samtliga inom samverkan om att barnets bästa är i centrum är därmed en 

bidragande faktor till att stärka barnets röst och barnkonventionens inflytande i samverkan. 

 

5.1.3 Möjligheter och hinder i samverkan 

I intervjuerna lyfte samtliga respondenter fram vikten av att de professioner som är delaktiga 

i samverkan har kunskap och förståelse för varandras möjligheter och begränsningar i deras 

arbete. Detta var dock något som alla förutom en respondent upplevde inte alltid fanns i 

samverkan. Respondenterna uttryckte att det ofta i samverkan förekom en oförståelse och 

orealistiska förväntningar mellan professionerna. Det fanns en oförståelse varför de 

involverade gör som de gör eller varför inte något görs.  
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Ja dålig är när det blir att man skyller på varandra eller förväntar sig orimligheter av 

varandra. Jag tror också att det kan ha att göra med en okunskap. Skolan vet inte vad 

socialtjänsten gör. De har förväntningar men de vet inte vad vi har möjligheter att göra och 

inte göra. Så jag tror att det är viktigt att ha en bra arbetsrelation med. Man skulle ha ett 

ännu närmare samarbete med varandra för att slippa de bitarna och hjälpas åt i stället för att 

bara klaga på varandra. (Respondent ett) 

 

Basic (2018) har i sin studie kommit fram till att det är vanligt med konflikter mellan parter i 

samverkan men att en nyckel till framgång inom samverkan är just samarbete. De menar att 

samtliga parter i samverkan måste förstå varandra och förstå deras arbetssätt, mål och motiv 

för att skapa förutsättningar för en god samverkan. Svensson et al. (2008) argumenterar också 

för att samverkan i så kallade multiprofessionella team är starkt präglade av 

informationsutbyte mellan professionerna och att respekt för varandras kompetenser är en av 

hörnstenarna. Bristande respekt för varandras kunskap eller bristande informationsutbyte och 

koordinering gällande målsättningen för samverkan är därmed indikatorer för samverkan av 

sämre kvalité. 

 

Respondenterna i vår undersökning arbetar i kommuner av olika storlek och i intervjuerna 

framkom det tendenser som pekar på att det inom större kommuner är svårare att skapa 

relationer mellan de olika parterna i samverkan. Detta då respondenterna i större kommuner 

uppgav att det ständigt var nya representanter för professionerna till skillnad från mindre 

kommuner där de i högre grad stötte på samma representanter. Respondenterna menade att 

det är viktigt för samverkan att skapa relationer till de andra parterna men de som arbetar i de 

större kommunerna menade på att det blir svårt när det oftast är nya professionella aktörer i 

deras kommuner. 

 

Respondenterna uppgav att det finns möjlighet att diskutera samverkan med kollegor men 

även att cheferna ofta deltog i olika forum där de kunde ta med sig funderingar och tankar 

som medarbetare hade. Gemensamt för samtliga respondenter som uttryckte att det förekom 

orealistiska förväntningar och oförståelse för varandras möjligheter var dock att de önskade 

någon form av utbildning, workshops eller temadagar där de fick möjlighet att möta övriga 

professioner i samverkan för att öka kunskapen om varandra.   

 

Det kanske behövs mer att man fick tillsammans reflektera. Jag skulle kunna tänka mig att 

man sätter ihop någon form av workshop där man får träffas ett gäng från olika enheter och 

försöka titta på en fallbeskrivning och på något sätt problematisera det här med olika 

perspektiv och så utan att det ska behöva vara skarpt läge. (Respondent två) 

 

Ek et al. (2017) diskuterar att det ofta finns en önskan om att skapa en större förståelse för 

varandras professioner och att handledning mellan verksamheterna hade kunnat leda till att 

parterna hade lärt känna varandra bättre både relationsmässigt och kunskapsmässigt. Vilket 

de anser kan förhindra konflikter som uppstår på grund av olika synsätt.  

 

Samtliga respondenter angav att resursbrist var ett förekommande hinder när det kom till 

samverkan. Samtliga menade att resursbristen låg hos barn-och ungdomspsykiatrin (BUP) då 

de inte hade tillräckligt med resurser för att dyka upp på de samverkansmöten som de blivit 

kallade till även om de egentligen är tvungna att närvara. Med bristande resurser menade de 
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att BUP inte hade tillräckligt med personal för att täcka upp samtliga möten som de blir 

kallade till. Även när det till exempel är SIP-möten som är tvingande: “Det påverkar ju barnet 

när barnet inte får det som barnet egentligen har rätt till om man ser till skollagen, 

socialtjänstlagen och hälso-och sjukvårdslagen. Barnet blir ju lidande tänker jag, absolut.” 

(Respondent 3). SIP (Samordnad individuell plan) är en mötesform som görs när en individ 

får behandling från både hälso- och sjukvård och socialtjänsten och de båda behöver 

koordinera behandlingen (Sveriges Kommuner och Regioner, u.å.). 

 

Bristande resurser och en vilja att inte belasta den egna verksamhetens budget kan leda till att 

förväntningar skjuts då professionerna agerar med sina egna verksamhets resurser i omtanke 

(Ek et al., 2017). Det kan därför argumenteras för att de bristande resurserna vid BUP är en 

bidragande faktor till varför respondenterna upplever en stor oförståelse och orealistiska 

förväntningar mellan professionerna i samverkan. Detta kan även innebära att synen på 

barnet som rättighetsbärare enligt det barndomssociologiska perspektivet (Halldén, 2007a) 

blir mindre förankrat då de som respondenten uttryckte det, inte ger barnet vad det egentligen 

har rätt till enligt existerande lagrum.  

 

5.2 Fortbildning och metoder 

Här presenteras vår bearbetade empiri utifrån temat fortbildning och metoder. Temat har 

konstruerats utifrån ett antal koder som alla representerar respondenternas upplevelser av den 

fortbildning som respondenterna har tagit del av i förhållande till barnkonventionen och 

metoder som används i deras arbete för att förstärka barnkonventionens inflytande. Kapitlet 

kommer presenteras i två underrubriker: utbildning och metoder. 

 

5.2.1 Utbildning 

Barnombudsmannen (2008) presenterade utbildning och information som en framgångsfaktor 

för att praktiskt arbeta med barnkonventionen. På frågan om respondenterna deltagit i 

utbildning i hur barnkonventionen skall omsättas på deras arbetsplats uppgav samtliga 

respondenter att de inte har mottagit någon direkt utbildning gällande detta. Respondenterna 

uppgav i stället blandat att de kunde exempelvis själva ha tagit initiativ och hämtat digital 

information eller att barnkonventionen diskuterades då och då på möten alternativt på 

temadagar. Gemensamt för samtliga respondenter var att mer information önskades på olika 

vis. Alternativ för detta som respondenterna lyfte var exempelvis lättillgänglig information, 

workshops eller att ha barnkonventionen som en stående punkt på regelbundna möten. 

 

Ytterligare faktorer som Barnombudsmannen (2008) lyfte som framgångsfaktorer var att 

ledningen skulle visa sitt fullständiga stöd mot arbetet med barnkonventionen och att 

perspektivet från konventionen skall arbetas in i centrala dokument. Samtliga respondenter 

uppger att de arbetar med ett tydligt barnperspektiv och att detta förhållningssätt ligger latent 

i det arbetssätt de har. Det går därmed att hävda att kommuner har tagit hänsyn till att 

barnperspektivet har arbetats in i centrala dokument och att ledningen visar stöd mot 

perspektivet på arbetsplatsen men att utbildningar inte har prioriterats i samtliga kommuner. 

Barn som rättighetsbärare enligt barndomssociologin (Halldén, 2007a) får därmed olika 
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genomslag beroende på vilken kommun barnet befinner sig i, utifrån att kommuner bedriver 

utbildningar i olika utsträckning. Samt vilken socialsekreterare barnet får, beroende på om 

den specifika socialsekreteraren har haft resurser i form av tid till att själv läsa in sig på de 

dokument som finns på arbetsplatsen gällande barnkonventionen. Det skulle kunna vara en 

förklaringsmodell till att respondenterna uppger att de, trots bristande utbildningstillfällen, 

fortfarande har ett tydligt perspektiv enligt barnkonventionen i sitt arbete.  

 
Här pratar vi mycket om vad är det bästa för barnet? Det finns ju så många delar men om 

man tänker på de fyra grundläggande principerna som finns så tänker jag framför allt att vi 

ska lyssna på barnen. Barnets bästa ska stå i centrum. Jag har nog inte pratat med någon 

som inte har tänkt så. (Respondent fyra)  

 

Enligt BRIS (2019) hade 67 procent av Sveriges kommuner angett att kompetensutveckling 

av personalen hade skett inför att barnkonventionen blivit lag den 1 januari 2020. Ett flertal 

av respondenterna talade om förändringar i verksamheten efter att lagen trädde i kraft och 

uttryckte att det inte hade blivit några märkbara skillnader: “Generellt sett så tycker inte jag 

att det har varit någon jättestor skillnad från och med att den blev lag.” (Respondent tre). 

 
Barnkonventionen blev lag för ett år sedan. Jag kan inte säga att jag märker av det på något 

sätt. Jag vet att det jobbas mycket med det och att det kommer mycket ny lagstiftning och 

så. Men jag tror det är mycket som kommer behöva göras om innan vi verkligen kommer 

märka att barnkonventionen som lag har gjort någon skillnad. (Respondent fyra)  

 

Ett flertal respondenter uppgav att de regelbundet får ta emot information från en jurist 

gällande lagändringar som skall träda i kraft men uppger att det till viss del saknas en praxis 

eller instruktioner om hur de här lagarna skall genomföras i respondenternas dagliga arbete. 

Det finns forskning som stödjer det här argumentet (Thorburn Stern, 2019). Risken är att 

kunskapen för hur lagen skall omsättas i praktiken saknas vilket gör att fenomenet “politisk 

problem-dumpning” realiseras och handläggare behöver invänta en rättspraxis innan lagen 

med tydlighet kan omsättas i handläggarnas arbete. Detta fenomen skulle enligt Thorburn 

Stern (2019) innebära att tolkningen blir upp till varje socialsekreterare och att 

barnkonventionen därmed omsätts på olika vis beroende på vilken socialsekreterare som är 

aktuell i ärendet. 

 

5.2.2 Metoder 

Samtliga respondenter uppgav att det fanns metodstöd på deras arbetsplats vars primära syfte 

var underlätta samtal med barn och att förstärka deras röster. Exempel på metoder som 

används kunde vara tejping, nallekort, 3-hus metoden eller ord och bildberättelser. För barn i 

åldrar på cirka 1–2 år förklarade en respondent att de också kunde observera samspelet 

mellan barnet och vårdnadshavare för att använda i sin bedömning.  

 

Att använda metoder kan betraktas som ett sätt att lyfta ett barns historia eller hjälpa barnet 

att uttrycka sig. Att ge ett barn möjligheten att kommunicera sin vilja bidrar till att legitimera 

barnet som en “being” enligt barndomssociologin (Halldén, 2007a). Det förstärker bilden av 

ett barn som enskild individ med rättigheten att bli hörd och rättigheten att uttrycka sig. En 

respondent förtydligade vikten av att ha adekvat kvalité på de fysiska lokalerna för att enklare 

kunna möta ett barn: “Mycket handlar om att prata med barn och att försöka få fram vad de 
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faktiskt vill och önskar. Och som sagt, det kanske låter banalt men lokalerna är viktigare än 

vad man tror.” (Respondent ett). 

 

Barndomssociologin hävdar att om målsättningen är att ha ett barnperspektiv så är det viktigt 

att hitta metoder som kan låta barnen själva komma till tals. Och genom att betrakta och höra 

barnen i anknytning till platser där de vistas underlättar att nå ett barnperspektiv (Halldén, 

2007a). Att ha lokaler som är adekvata till vad ett ungt barn normalt vistas i skapar då en 

bekantskap till miljön hos barnet vilket sedan kan mynna ut i en trygghetskänsla. Denna 

trygghetskänsla kan i sin tur resultera till att barnet upplever det lättare att uttrycka sig.  

Metoder som nämns ovan är primärt riktade mot barn i åldrar under tonåren. Ett flertal 

respondenter uppger svårigheter i samtalen med barn som befinner sig i tonåren. Tonåringar 

beskrivs som en grupp som kan vara identitetsskapande och ha en attityd som kan vara 

svårare att bemöta som handläggare. En av respondenterna gör kopplingen mellan dessa 

attityder och en rädsla hos ungdomen för vad socialtjänsten enligt media kan göra. Det går att 

hävda att en sådan bild förvränger det barndomssociologiska perspektivet enligt Halldén 

(2007a) där barnet skall ses som en rättighetsbärare som skall kunna uttrycka sina åsikter och 

få dem hörda. Om barnet i utredningen känner rädsla för socialtjänstens möjligheter för 

exempelvis omhändertagande kan detta leda till att barnet inte upplever en trygghet i 

utredningen och därmed inte vågar berätta sin historia och därmed inte bli hört såsom 

barnkonventionen (Unicef, u.å.a) och Halldén (2007a) förespråkar. 

 

Jag upplever att tonåringar kan vara lite svårare att prata med. De kan vara ganska rädda i 

mötet med oss och rädda att de ska bli omhändertagna och de påverkas ju av den bilden 

som finns i samhället och vad som rapporteras från media om socialtjänsten. (Respondent 

tre) 

 

I samtal med barn i tonåren lyfter respondenterna faktorer såsom transparens och ärlighet. Att 

förklara för ungdomen vad socialtjänstens uppdrag är från deras perspektiv och sätta rätt 

förväntningar hos ungdomen blir enligt respondenten ett viktigt moment i samtalet. En annan 

respondent uppger att tonåringar i stället kan vara förvånansvärt lätta att samtala med: “Jag 

skulle inte säga att det är en svårighet för jag blir ofta förvånad över hur lätta de är att prata 

med än tvärtom.” (Respondent ett).  

 

Enligt barndomssociologin skall inte barndomen betraktas som en resa mot vuxenlivet utan 

barn skall betraktas som en egen, självständig grupp. En möjlig förklaringsmodell till att 

tonåringar kan betraktas svårare att bemöta ur socialtjänstens kontext kan därmed vara att 

ungdomarna själva betraktar sig inte som barn längre vid tonåren. Känslan av självständighet 

ökar och de betraktar sig som vuxna i stället för barn. Att från socialtjänstens identifiera den 

brytpunkten mellan barn till ungdom och att justera sitt bemötande från att möta ett barn som 

ett barn, till att möta en, vad ungdomen betraktar sig som, ung vuxen kan vara problematiskt.  

 

Ingen av respondenterna uppgav att kön är en faktor som påverkar deras arbete utan menade 

att de arbetar på samma sätt med barnen oberoende av könstillhörigheten på barnet. Halldén 

(2007a) skriver att kön är en faktor som skall betraktas i förhållande till barn. Vidare skriver 

hon att kön är en faktor som är föränderlig utifrån den betydelse som getts åt språket som 
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formare av vad vi kan se och hur det skall ges en mening. Vidare framgår det att kön är 

kopplat till maktrelationer i ett samhälle och att detta system kan vara ett uttryck för 

strukturellt förtryck. Aktör och struktur skall betraktas som parallella, att strukturer uppehålls 

av aktörer och aktörer styrs av strukturer. Enligt det barndomssociologiska perspektivet blir 

det därför viktigt att betrakta könet utifrån den vikt som kultur och struktur tillskriver den och 

ta hänsyn till den vikten i utredningar för att nå barnets perspektiv.  

 

5.3 Omsättande av barnkonventionen 

Här presenteras omsättande av barnkonventionen. Temat har konstruerats utifrån ett antal 

koder som alla representerar respondenternas upplevelser av det genomslag som 

barnkonventionen får i deras arbete. Kapitlet kommer presenteras i tre underrubriker: barns 

rättigheter, utmaningar i omsättningen av barnkonventionen och barns delaktighet. 

 

5.3.1 Barns rättigheter 

Vid frågan vad barnkonventionen innebär för respektive respondent uppgav samtliga 

respondenter att barnkonventionen har en tydlig anknytning till att tillvarata barns rättigheter. 

På frågan vad som är barns rättigheter fick vi bland annat svaren att barn har rätt att komma 

till tals och att de har rätt att vara delaktiga i ärendena som en egen reflekterande individ. 

Respondenterna säger att detta uppfylls primärt genom att under hela utredningen ta beslut 

och genomföra handlingar som de betraktar ligger i linje med det aktuella barnets bästa. 

Bedömningen om vad som är det aktuella barnets bästa skapas i interaktioner, såsom möten, 

med det aktuella barnet. Även hur delaktigt ett barn önskar att vara hävdar respondenterna 

framkommer i dessa interaktioner. En rättighet som samtliga respondenter lyfte dock var 

rätten till skydd från våld.  

 

Då tänker jag att alla barn har rätt att leva i en trygg miljö utan inslag av våld och med 

trygga, stabila vuxna som kan hantera gränssättningar och vägledning utan att ta till våld. 

Så jag tänker nog främst på det. (Respondent tre)  

 

I barnkonventionen regleras barnets rättigheter och i konventionen framgår det uttryckligen 

att barnet har rätt att uttrycka sig och vara delaktig i frågor som rör barnet och barn har rätt 

till skydd mot alla former av fysiskt och psykiskt våld. Det innebär att samtliga svar vi fick 

från respondenterna kan relatera till barnkonventionen. Samtidigt berör barnkonventionen 

även andra rättigheter som barn har som inte omtalats av respondenterna. Detta kan handla 

om rätten till sin egen identitet, rätt att utöva sin religion och rätt till vila, fritid, lek och 

rekreation anpassad till barnets ålder (Unicef, u.å.a).  

 

Studier finns som argumenterar för att barnkonventionen inte får ett optimalt genomslag 

enbart för att den inkorporeras i lagen. Detta kan förklara varför respondenterna enbart 

nämner en handfull av artiklarna i samband med tolkning av barnkonventionen. De hävdar att 

många av de rättigheter som barnen har tillskrivs genom andra lagar än just 

barnkonventionen. Inte enbart på grund av avsaknad av rättspraxis som tidigare nämnts 

(Thorburn Stern, 2019) men också på grund av att artiklarna i barnkonventionen uppfylls till 

stor del av förebyggande arbete (Leviner, 2014). Exempel på detta kan vara goda villkor i 
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föräldraledigheten vilket möjliggör att vårdnadshavare har råd att vara hemma med små barn 

och tillgodose deras grundläggande behov (Leviner, 2014). Skolverket (2020) har under lång 

tid anpassat bland annat skollagen för att tillgodose artiklarna gällande skolgång i 

barnkonventionen. Barnens rättigheter i barnkonventionen kan därmed bli uppfyllda genom 

att rättigheterna införs i andra lagar men också genom barnkonventionen. Att barnens 

rättigheter i barnkonventionen delvis blir uppfylld genom andra lagrum än barnkonventionen 

men att konventionen samtidigt kompletterar med ytterligare rättigheter beror på att Sverige 

har använt sig av flera olika tillvägagångssätt för att införliva barnkonventionen. Enligt 

Thorburn Stern (2019) har Sverige använt sig av både direkt- och indirekt införlivande vilket 

innebär att vissa rättigheter som barn har är starkare kopplade till barnkonventionen och är 

lättare att identifiera som sådana och andra rättigheter är i stället kopplade till andra lagar. 

 

5.3.2 Utmaningar i omsättningen av barnkonventionen 

Ett flertal respondenter påpekade att den egna verksamhetens resurser kan bli ett hinder för 

barnkonventionens inflytande i ärenden. Resursbristen kunde komma till uttryck på olika vis. 

Till exempel i form av underbemanning, sjukskrivningar eller budgetar som begränsade 

handläggarnas handlingsutrymme.  

 
Det jag tänker på som kan försvåra att uppfylla barnkonventionen kan dels vara 

organisatoriska ramar och förutsättningar, budget och budget i balans. Att man inte alltid 

har de ekonomiska förutsättningarna. Och då kan ju barnen bli lidande. (Respondent tre) 

 

Vidare utvecklar ett flertal respondenter att arbetsbelastning också kan bli en bidragande 

faktor till att de inte kan ha så många kontakter med barnet som velat och därmed inte bygga 

upp en så bra relation med barnet som de hade önskat.  

 
När man har så mycket mer ärenden blir det stressigt. Man kommer på tio minuter innan 

att man inte har förberett sig. Jämfört med tidigare när jag inte hade lika många ärenden 

hade jag stenkoll på vem som sagt vad och vad vi pratade om sist. Nu måste jag läsa på lite 

innan om vad det egentligen var vi sa. Blandar jag ihop det här med någon annan, något 

annat barn? (Respondent ett) 

 

Halldén (2007a) påpekar att det inte går att förstå ett barns villkor utan att också beakta de 

relationer som barnet har. Dessa relationer bottnar delvis i de ekonomiska och sociala 

förhållanden som omger barnet i dess familj. Att få en förståelse för och beakta dessa villkor 

innebär att barnet först behöver kommunicera dem. Handläggaren behöver därmed ha ett 

adekvat handlingsutrymme för att få möjligheten att bygga den relationen med barnet så att 

barnet delger informationen som handläggaren sedan kan agera utefter. Swärd (2016) skriver 

om bedömningen av barn i förhållande till ålder och mognad. En sådan bedömning kan inte 

utföras enbart baserat på ålder utan det finns individuella skillnader som kan baseras på 

fysisk, psykisk och kognitiv utveckling. För att genomföra en sådan bedömning krävs en viss 

kännedom om barnet, vilket ett flertal respondenter bekräftar. Socialsekreterarna lägger 

därmed vikt vid dessa möten i förhållande till den mognadsbedömning de gör. Vikten som 

tillskrivs barnets röst blir därmed beroende av detta. Det går därmed att argumentera för att 

både det barndomsociologiska perspektivet (Halldén, 2007a) samt barnkonventionens 
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inflytande (Unicef, u.å.a) riskerar att få mindre genomslag i ärenden där för hög 

arbetsbelastning är aktuell.  

 

Nu har vi har ett högt inflöde under en ganska lång tid och det blir ju på något sätt att man 

försöker göra det minsta för att hinna med allt man har och det skapar en ganska stor etisk 

stress när man inte känner att man kan göra jobbet med den kvalitén man egentligen hade 

önskat. (Respondent tre) 

 

En respondent som inte nämnde bristande resurser som en utmaning i arbetet påpekade i 

stället det stöd hen fick på arbetsplatsen i förhållande till inte bara sina egna ärenden men 

även i förhållande till den egna stressen. Respondenten uppgav att stödet som fanns på hens 

arbetsplats bestod av ett möte varje vecka där de går genom sina ärenden med arbetslaget, 

extern handledning med en psykoterapeut där de kunde lyfta svåra ärenden, avlastande samtal 

där de kunde diskutera händelser i sina ärenden som är etiskt svåra att hantera. Slutligen 

erbjöds det också konsultationstid med barnpsykologer. Respondenten påpekade själv att hen 

upplevde att den aktuella kommunen hade goda resurser som bidrog med detta stöd i arbetet. 

Detta förstärker då argumentet för att geografiska faktorer och kommuners olika resurser kan 

påverka barnkonventionens inflytande i ärenden.  

 

En majoritet av respondenterna uppgav att avsaknad av samtycke från vårdnadshavare för att 

prata med barnet var en hämmande faktor för barnkonventionens inflytande i ärendet. En 

respondent uppgav att vissa vårdnadshavare kunde vara svåra att komma i kontakt med, 

vilket enligt respondenten gjorde att viktig utredningstid kunde passera utan att handläggaren 

kunde planera in nödvändiga steg i utredningen med vårdnadshavarna.  

 

Det är ganska vanligt att föräldrar är svåra att nå och gör sig otillgängliga. Då rinner ju 

tiden ut och vi har pratat mycket det senaste om att hålla utredningstiden på 120 dagar . . . 

Och det krävs ganska mycket för att man ska få förlängd utredningstid, då ska det ha hänt 

något spektakulärt. Och det är svårt. Jag håller på att avsluta en utredning nu där jag 

egentligen ville ha mer tid. (Respondent ett)  

 

Basic (2018) kallar allianser som ofta involverar utomstående för gränsallianser. 

Gränsallianser uppmärksammas oftast inom verksamheter där samarbeten mellan aktörer är 

vanliga och fruktbara. Respondenterna har förmedlat att försök att skapa allianser med 

vårdnadshavare kan vara till fördel för ärendet men att det också kan skapa vissa svårigheter. 

Vidare framgår att gränsallianser med både ungdomar och föräldrar är en viktig aspekt för att 

uppnå samstämmighet. Det leder till en bättre resursanvändning, en högre kvalitetsnivå i 

arbetet och en högre motivation hos brukaren att själv bidra och samarbeta i utredningen. 

Studien påvisar också att när föräldrarna är involverade i samstämmigheten tenderar detta att 

bidra till en känsla av återskapande av deras föräldraskap.  

 

Svensson et al. (2008) förklarar hur anpassningen till rollen som klient är av vikt i samarbete. 

Brukaren, vilket kan vara vårdnadshavaren, barnet eller båda, påbörjar en anpassning av sitt 

beteende och sin historia så att möjligheterna för att få det de vill ha ökar. I en 

barnavårdsutredning kan exempelvis det som en vårdnadshavare vill ha vara stöd eller så kan 

det handla om en önskan om att få ärendet avslutat. Socialsekreterarens motivation i ärendet 
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är att hantera den situationen som startade ärendet och samtidigt ha ett tydligt barnperspektiv. 

Basic (2018) argumenterar för att viktiga faktorer för lyckad samstämmighet är kunskap om 

de involverades arbetsmetoder, motivationer och handlingsutrymme. En anpassning till rollen 

som klient enligt Svensson et al. (2008) där brukaren anpassar sitt beteende utifrån motiv som 

inte delas av socialsekreteraren kan därmed bli problematisk då samstämmigheten blir i 

obalans. En motvilja till samstämmighet från vårdnadshavare kan därmed leda till motsatta 

effekter jämfört med en lyckad samstämmighet. Och snarare resultera i försämrade villkor för 

utredningen vilket skapar ett mer svårnavigerat handlingsutrymme för handläggaren i ärendet 

som kan resultera i att alliansen inte blir effektiv och barnkonventionens inflytande i ärendet 

riskerar att förminskas.  

 

Vidare utvecklar en respondent att trots att barnkonventionen inkorporeras i lagen 

uppkommer det situationer då föräldrabalken kan vara en försvårande omständighet för att 

barnkonventionen skall få genomslag i ärendena.  

 

Jag tänker så här att vi säger att det ska vara barnets bästa. Vi säger att det är barnen som 

har rätt till föräldrar och inte föräldrar som har rätt till barnet. Men jag kan tycka att det är 

oerhört frustrerande att föräldrabalken är så himla stark. (Respondent fyra)  

 

Även respondent två omnämner föräldrars rättigheter som ett eventuellt hinder för barnens 

rättigheter. Hen exemplifierar detta med en situation där vårdnadshavaren genomgår en 

behandling utifrån sina egna behov samtidigt som socialtjänsten har ansvaret för barnets 

vårdnad. I ett sådant exempel finns risken att barnet förminskas till en spelbricka i 

vårdnadshavarens behandlingsarbete och att vårdnadshavarens rätt till sitt barn trumfar 

barnets rättigheter. Hen använder fallet där en treårig flicka avled efter att hon flyttat hem till 

sina föräldrar (IVO, 2020) för att förtydliga sitt argument.  

 

Föräldrarna ska ha deras rättigheter men de ska inte vara starkare än barnens så barnen inte 

får det skydd de har rätt till. Jag tänker vi har ju fallet med Esmeralda. Det är ett 

skolboksexempel på när föräldrarna och deras rättigheter blev starkare och man gjorde det 

som blev bra för dem. (Respondent två)  

 

Halldén (2007b) skriver att det moderna föräldraskapet ställer krav på vårdnadshavare. De 

skall förena ett gott föräldraskap med sitt yrkesliv, en eventuell parrelation och övriga behov. 

Idealet om barnet i centrum står enligt Halldén (2007b) mot föräldrars strävan om att värna 

egna behov och leva upp till de krav som föräldraskapet kräver. Detta förtydligar vikten av att 

skapa den samstämmighet som Basic (2018) talade om inom gränsalliansen för att säkerställa 

att de som är involverade i alliansen blir eniga om vilket mål de skall röra sig mot.  

 

5.3.3 Barns delaktighet  

Barn har enligt barnkonventionen rätt till delaktighet och inflytande i alla frågor som rör det. 

Vuxna ska ta hänsyn till barns åsikter och när myndigheter hanterar frågor och beslut som rör 

barnet ska barnet få möjlighet att komma till tals (Unicef, u.å.a). Samtliga respondenter i vår 

studie talade om hur viktigt det är att de unga får rätt att delta i de processer som handlar om 

dem och att det är något som genomsyrar deras arbete. Respondenterna menade att de 
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ständigt försöker se till att få de unga delaktiga genom att låta dem komma till tals och vara 

delaktiga i det som händer runt dem.  

 
Ja vi försöker ju alltid ge alla barn möjlighet att berätta om sin egen situation och sin egen 

uppfattning om sin situation och vad de tänker att de behöver och så för att det ska bli 

bättre. … Beroende på vad man får för information så vill man ju gärna ha ett till samtal 

med barnet så småningom. För att inhämta information och så. Men också för att lämna 

information över vad som händer. (Respondent tre) 

 

De menade även att det barnen uttrycker i samtalen kan ha en helt avgörande roll: ”Man bär 

ju med sig vad barnet har att säga. Skulle barnet till exempel bekräfta uppgifter om våld och 

föräldrarna helt nekar, ja då går vi alltid på barnets linje.” (Respondent tre). 
 

Det är även socialtjänstens uppgift att inte ge för mycket inflytande i alltför stora beslut som 

kan medföra konsekvenser som är svåra att överblicka (Swärd, 2016). Detta är något som 

respondenterna i studien själva pratar om. De menar att de låter barnen komma till tals och 

uttrycka sina tankar om hur de vill ha det men att de inte alltid kan gå efter det. De menar att 

barnen inte alltid vet sitt eget bästa och att de som handläggare då kan behöva ta ett beslut 

som går emot det som de uttryckt att de vill.   

 

Men det är också svårt för det är ju inte alltid de vet sitt eget bästa, nu låter jag ju så här 

som en typisk vuxentant, men det är ibland så att föräldrarna missbrukar eller att det är 

kraftiga brister som barnen kanske inte upplever på det viset. (Respondent ett) 

 

Respondenterna betonade därför att det är av vikt att hela tiden vara öppen och ärlig med 

barnen i samtalen. Att som handläggare hela tiden förklara sina egna tankar och förklara 

varför de gör som de gör i vissa beslut så att barnen blir delaktiga på så vis och 

förhoppningsvis kan få en större förståelse över processen. 

 

Swärd (2016) menar att barns åsikter ska tillmätas betydelse beroende på barnets ålder och 

mognad vilket innebär att socialtjänsten måste göra bedömningar om barnets ålder och 

mognad för att kunna avgöra hur mycket barnets åsikter ska kunna vara med och påverka ett 

beslut. En mognadsbedömning kan inte baseras endast på ett barns ålder då det kan 

förekomma stora individuella skillnader i barns mognad (Swärd, 2016). Detta var något som 

respondenterna talade mycket om. Flera respondenter menade att mognadsbedömningen var 

något som de inte tänkte på att de gjorde, det kom naturligt när de mötte barnen och började 

skapa en relation med dem men även genom att inhämta information om barnet från personer 

kring deras nätverk, skola och andra samverkansaktörer. I mötena skapade de sig en bild över 

varje enskilt barns mognad och även om de menade att de kunde se vissa mönster i mognad i 

förhållande till ålder menade de också att barns mognad är väldigt individuell vilket gör att 

det kan variera väldigt mycket. 

 

Det är känsla, det visar ju sig lite grann i samtalet. Om vi tänker 15-åring där har vi den 

magiska gränsen att de är egen part så där blir det något helt eget, men jag hade en kontakt 

med en flicka förra veckan som är 9 som är utsatt för våld i hemmet och det är heder. Den 

flickan kan man inte tro hon är 9. Hon pratar som en vuxen, hon har tagit hand om sina 

syskon och sin mamma. Så att det hörs i sättet man pratar med dem. Det blir liksom en 

känsla man får och man hör på dem. Deras sätt att prata, föra och förklara saker. Så att den 
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här 9-åringen skulle jag tänkt lika gärna som en 15-åring, hon är så himla klok. 

(Respondent 4) 

 

I intervjuerna framkom det tonåringar rent generellt blir mer självständiga men det framkom 

även att barn som fyllt 15 får större möjlighet till delaktighet och göra sin röst hörd då de blir 

egen part. Med egen part menas att ett barn som har fyllt 15 år har rätt att föra sin egen talan i 

mål och ärenden (SFS 2001:453). Respondenterna menade dock att tonåren också kunde 

medföra svårigheter i samtalen.  

 

Det kan vara lite svårt ibland för att det är en utmaning med tonåringar över lag men just 

tonåringar som kanske varit i den här kontexten har ju har ju kanske lite luckor i vad som 

har hänt tidigare, det blir många funderingar kring identitet. Vem är jag och en osäkerhet 

kring det så att jag skulle nog säga att de är skörare och har en större sårbarhet just för att 

utveckla ett dåligt psykiskt mående. (Respondent 2) 

 

De uttryckte dock att äldre barn ofta var lättare att prata mer direkt med i samtalen, att det blir 

mer regelrätta utredningssamtal än det blir med yngre barn. Swärd (2016) skriver att 

socialtjänsten har som ansvar att bedöma barnets förmåga att bilda en egen åsikt. 

Socialtjänsten ska inte förutsätta att ett barn inte kan uttrycka sin åsikt, socialtjänsten ska 

förutsätta att barnet med rätt stöd kan framföra sin åsikt. Samtliga respondenter i vår studie 

menade att de hade olika typer av metoder för att kunna erbjuda denna typ av stöd till barn 

som har svårt att formulera egna åsikter, dessa metoder omnämns i kapitel “Metoder”.  Dessa 

var främst riktade mot mindre barn som kan ha svårt att uttrycka sig i ord. Det framkom i 

intervjuerna att det inte fanns några tydliga metoder som riktade sig mot äldre barn i tonåren. 

 

En försvårande omständighet som togs upp i intervjuerna gällande att höra barnets röst i 

samtalen var att barn kan uppfattas som färgade av sina vårdnadshavare.  

 

Barn som är starkt påverkade av sina föräldrar och på något sätt ska vara budbärare av 

deras åsikter, deras inställning och deras stress, skam, ilska. När man känner att man inte 

pratar direkt med barnet utan det är den vuxne som pratar genom barnet. (Respondent 2) 

 

I fall där barnet uppfattas som färgat av sina föräldrar lades i stället extra vikt på den 

information som hämtades in från andra personer och samverkansaktörer som finns i barnets 

omgivning.  
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6. Diskussion 

I följande avsnitt kommer studiens resultat sammanfattas och därefter kommer resultatet och 

metod diskuteras.  

 

6.1 Sammanfattning av resultat 

Studiens syfte var att undersöka hur socialsekreterare arbetar med barn i olika åldrar med 

anknytning till FN:s barnkonvention samt att undersöka hur socialtjänsten uppfattar 

samverkan med andra professioner i förhållande till barnkonventionen. Genom studiens 

resultat och analys kan vi dra följande slutsatser som besvarar studiens frågeställningar och 

syfte: 

 

Barns delaktighet och rätt att komma till tals är något som ständigt läggs i fokus i 

socialarbetarens arbete med barn. Oavsett barnets ålder eller kön så arbetade 

socialsekreterarna hela tiden med barns rättigheter, barns delaktighet och barns rätt att höras 

för att nå fram till beslut som ska resultera i barnets bästa samt att få barn så delaktiga i 

processen som möjligt. Socialtjänsten har ett gemensamt förhållningssätt till 

mognadsbedömning som bottnar i kännedom om barnet. Hur arbetet med att göra barnet 

delaktig och få sin röst hörd mynnar därför ut i individuella mognadsbedömningar som görs 

utifrån den samlade kunskapen som socialsekreteraren har inhämtat från barnet och aktörer i 

dess miljö. Metodstöd för att få barnets röst hörd finns också tillgängligt. Metodstöd för 

arbete med tonåringar var dock bristfälligt. Barn betraktas som rättighetsbärare vars åsikter 

bör läggas tyngd vid. Socialsekreteraren kan dock behöva ta beslut som går emot barnets 

åsikt utifrån vad som anses vara barnets bästa. Föräldrars rättigheter beskrevs som ett 

eventuellt hinder för barnkonventionens inflytande. 

 

Socialtjänsten har en positiv syn på samverkan med andra professioner. Resursbrist inom 

vissa professioner förekommer vilket kunde påverka barnkonventionens inflytande i ärendet. 

I samverkan är transparens mot övriga professioner gällande sina egna möjligheter, 

motivationer och begränsningar i ärendet av vikt för att skapa tydliga och korrekta 

förväntningar i samverkan. Det är också av vikt att ha förståelse kring dessa i förhållande till 

övriga involverade parter. Genom att tidigt klargöra detta ökar sannolikheten för att den 

samverkan som skall bedrivas blir av god kvalité. Utöver det går det också att argumentera 

för att barnkonventionens inflytande i ärenden blir tydligare i de fall då professionerna är 

koordinerade gällande deras handlingsutrymme. Att tidigt uppmärksamma professioner vars 

närvaro eventuellt kommer brista på grund av resurser är också viktigt för att kunna ha 

realistiska förväntningar på hur delaktig den parten kommer bli i samverkan. Samverkan är 

personbunden i viss utsträckning. Att bygga relationer till övriga parter kan ha en avgörande 

roll för huruvida samverkan blir av god kvalitet eller inte, samverkan är därför väldigt känslig 

för förändring. Relationsbyggande uppfattas vara svårare inom större kommuner än små 

kommuner då representanterna för de olika professionerna i högre grad varierar i större 

kommuner. Svaga relationer kan innebära oförståelse och orealistiska förväntningar på de 

övriga professionerna vilket kan hindra barnkonventionens inflytande i ärendet. För att stärka 

barnets bästa i samverkan önskar flera respondenter att få ha olika typer av workshops 
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tillsammans med andra professioner för att stärka relationerna men även för att öka 

förståelsen för varandras professioner. Vårdnadshavare kan fylla en roll som deltagare i 

samverkan. Vårdnadshavarens påverkan kan antingen vara försvårande eller bidra positivt till 

ärendet. 

 

Det finns behov av utbildning i hur barnkonventionen ska tillämpas i arbetet. Hur det ska 

appliceras är beroende av att den enskilde handläggaren själv letar upp den information som 

behövs på internet eller i arbetsplatsens nätverk. Detta riskerar därför bli oläst vid tidsbrist. 

Det finns lagar som förklarar hur barnkonventionen ska tillämpas men respondenterna 

efterfrågar lagpraxis för att skapa en tydligare bild över hur lagen praktiskt ska omsättas i 

arbetet. Arbetsplatserna har jurister som informerar personalen om eventuella lagändringar.  

 

6.2 Resultatdiskussion 

Barnkonventionen i socialtjänsten 

Resultatet visar att samtliga socialsekreterare kopplar barnkonventionen till barns rättigheter, 

närmare bestämt rätten till skydd. De poängterar vikten av barnets delaktighet i utredningen 

och nyttan och skyldigheten att låta barnen få tala och att lyssna på dem. Vissa dilemman i 

förhållande till att lyssna på barn kan uppstå i lägen där socialsekreteraren exempelvis 

uppfattar en lojalitetskonflikt hos barnet. I det läget behöver socialsekreteraren samla in 

information om barnet genom andra källor för att kunna göra en bedömning om vad som är 

bäst för barnet. Det barndomssociologiska perspektivet lägger vikt på det faktum att barnet är 

en egen individ med egna rättigheter och bör betraktas därefter (Halldén, 2007a). Vi 

argumenterar dock för att vad som betraktas som bäst är en subjektiv upplevelse och 

betraktas nödvändigtvis inte likadant från individ till individ. Detta skapar en paradox i det att 

barn enligt det barndomssociologiska perspektivet och Barnkonventionen (Unicef, u.å.a) skall 

betraktas som rättighetsbärare, kompetenta att föra sin egen röst och förmedla sina åsikter, 

samt att tyngd skall fästas vid dessa. Socialsekreteraren behöver därmed pendla mellan ett 

omsorgsperspektiv och delaktighetsperspektiv när det betraktar barnet (Eriksson och Näsman, 

2008). Om barnets åsikt inte överensstämmer med socialsekreterarens bedömning av 

situationen uppstår en etiskt komplicerad situation för socialsekreteraren där barnets åsikt 

riskeras att förminskas då professionens bedömning kan skilja sig i förhållande till barnets 

åsikt. 

 

Enligt Socialtjänstlagen (SFS 2001:453, kap. 11 §10) framgår det att ett barn vid 15 år har 

rätt att föra sin egen talan vid mål och ärenden. Denna ålder hänvisades även till som en 

“magisk gräns” enligt socialsekreterare. På frågan om vilket åldersspann som är det typiska 

för barn där de börjar ta mer plats i utredningarna pekade svaren mot tonåren. Somliga 

uppgav att barn i den åldern till större del är identitetssökande. Barnen uppvisar ett större 

intresse i att ta del av händelser som omgärdar dem och deras identitet. Vi argumenterar för 

att barnen bygger sin identitet till stor del baserat på vilka rättigheter de har. Detta argument 

skulle då innebära att bedömningen gällande små barn, exempelvis i en lojalitetskonflikt, kan 

blir mer komplicerad då barnen inte är medvetna om deras roll som rättighetsbärare och 

agerar därför som att de har en skyldighet att skydda vårdnadshavarna. Thorburn Sterns 

studie (2019) gällande tydligheten i barnkonventionen inför inkorporeringen i svensk lag kan 
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delvis bekräfta detta då hon hävdar att en lag behöver förankras hos samtliga som lagen 

involverar för att den skall få genomslag. Vi menar därmed att en rättighetslagstiftning även 

måste förankras hos den som skall bära rättigheten för att lagen skall få genomslag.  

 

Socialtjänsten som samverkanspartner 

I studiens resultat kan vi se att samtliga socialsekreterare menar att det finns en tydlig 

resursbrist hos BUP i förhållande till samverkan. Trysell (2021) tar även upp att det är långa 

köer till BUP. Socialsekreterarna menar att BUP har stora mängder ärenden i förhållande till 

personal vilket innebär att samverkan i hög grad blir lidande då BUP inte kan delta i en stor 

del av de samverkansmöten som de kallas till. Utifrån dessa förutsättningar kan det diskuteras 

huruvida barnets bästa är möjligt att uppnå då BUP bär på det psykologiska perspektivet 

inom samverkan och resultatet är att detta uteblir. Det framkom i resultatet att bristande 

ekonomiska resurser även förekommer inom socialtjänsten som begränsade handläggarnas 

handlingsutrymme vilket socialsekreterarna menade kunde leda till att de till exempel inte 

kunde ha lika många samtal med barnen som de kanske hade behövt.  

 

Det framkom även i studiens resultat att socialtjänsten ser sig själva som en samordnare när 

det kommer till samverkan. De uttryckte att de blev “spindeln i nätet” i samverkansprojekt. 

Det går därför att diskutera hur övriga professioner ser på sin roll i samverkansprojekt och 

hur deras syn på socialtjänstens roll ser ut. Ser till exempel någon annan profession sig själv 

också som samordnare i samverkan? Svensson et al. (2008) menar att det ofta uppstår 

problem i samverkan då olika professioner i stället för att för att samverka mot gemensamma 

mål försöker framhäva legitimitet för sin egen profession. Det går därmed att diskutera 

huruvida socialtjänsten lyfter upp vikten av sin egen roll i samverkan.  

 

Socialsekreterarna i studien var eniga om att samverkan är väldigt personbunden. De lyfte 

vikten att bygga relationer till övriga parter i samverkan för att nå bättre förståelse och 

samarbete mellan professionerna. Ek et al. (2017) lyfter också personbundenhet i samverkan 

och menar att faran med personbundenhet är att samverkan bli väldigt känslig för förändring. 

De menar att samverkan riskerar att hamna på ruta ett om någon part i samverkan försvinner. 

Socialsekreterarna menade att de i mindre kommuner i högre grad kunde skapa goda 

relationer i samverkan än inom större kommuner. Det går därför att argumentera för att 

samverkan generellt är bättre i mindre kommuner då det ökar möjligheterna att skapa 

relationer till övriga parter i samverkan och därmed minska risken för de kulturella hindren 

som Andersson et al. (2011) talar om. Detta medför dock att det också blir mer känsligt om 

någon part i samverkan försvinner. Vidare framhöll socialsekreterarna att det önskades 

workshops där de får möjlighet att träffa övriga professioner för att tillsammans diskutera 

olika fallbeskrivningar för att på så vis öka kunskapen och förståelsen för varandras 

professioner.  
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Lärande om barnkonventionen inom socialtjänsten 

Bristen på konkret utbildning om barnkonventionen var till synes stor baserat på de svar vi 

fick. Värt att notera är att utbildningar kan ha ägt rum inom verksamheterna men att detta inte 

är regelbundet och därför kan socialsekreterarna exempelvis inte ha tillräckligt lång 

yrkeslivserfarenhet för att ha medverkat på en sådan utbildning. Dock vill vi argumentera för 

att sådana typer av utbildningar bör erbjudas samtliga socialsekreterare och inte enbart 

genomföras vid ett fåtal tillfällen med risk för att personal uteblir eller blivande personal 

därför inte får ta del av den. En socialsekreterare uppgav att hen hämtade information själv 

från internet och en annan uppgav att det fanns information på arbetsplatsens nätverk att 

hämta ifall det önskades. Vi vill dock påpeka att dessa dokument riskerar att förbli olästa för 

dem som arbetar i en kommun där det förekommer resursbrist då tidsbrist kan vara aktuellt. 

Frågan kan då ställas om vad ett barns rättigheter skall få kosta i form av personal eller andra 

resurser (Wihlborg, 2020). Socialsekreterarna fick regelbundet besök av en jurist som 

informerade om lagändringar som var aktuella för socialtjänsten. Dock uteblir informationen 

om hur lagen skall omsättas i socialtjänstens arbete. Det går i en sådan situation att 

argumentera för att “politisk problem-dumpning” som Thorburn Stern (2019) nämnde kan 

ske då lagen presenteras men det finns en avsaknad i instruktioner om hur den skall omsättas 

och tolkas i det dagliga arbetet. Detta argument kan stärkas utifrån att det fanns en önskan om 

en rättspraxis gällande barnkonventionen. 

 

6.3 Metoddiskussion 

Studien är genomförd genom en kvalitativ metod där fyra intervjuer ägde rum. Vi ämnade få 

fram fördjupad information om hur socialsekreterarna upplevde sin miljö och sitt arbetssätt 

och vi argumenterar för att kvalitativ forskningsmetod är bäst lämpad för det. En kvantitativ 

undersökning hade möjligtvis gett en större bredd i resultaten då enkätundersökningar 

vanligtvis når ut till ett större antal respondenter än vad intervjuer gör (Bryman, 2011). Dock 

hade vi i det fallet gått miste om möjligheten att ställa följdfrågor eller be om fördjupade svar 

vilket hade lett till en förlust av mycket information som vi fick följdfrågor under 

intervjuerna (Bryman, 2011).  

 

Vi kom i kontakt med samtliga som har intervjuats genom kontakter som vi redan hade. Vår 

ambition var att intervjua fem socialsekreterare men på grund av svarsbrist från vissa 

verksamheter kunde vi så småningom inte genomföra ytterligare intervjuer på grund av 

tidsbrist. Vi gjorde då bedömningen att det material vi redan hade insamlat innehöll 

tillräckligt stor mängd data för att besvara våra frågeställningar och syfte. De 

socialsekreterare som blev intervjuade hade till stor del en samstämmighet i deras svar vilket 

gör att vi hävdar att resultatet sannolikt hade blivit likadant även med ytterligare en intervju 

och överförbarheten bör inte ha påverkats i någon nämnvärd omfattning. För att öka studiens 

trovärdighet var vi noga med att bekräfta och sammanfatta de svar vi fick i realtid under 

intervjun. Detta gjorde att socialsekreterarna gavs möjlighet att korrigera eventuellt felaktiga 

uppfattningar direkt och därmed kunde den verklighet de beskrev bekräftas eller dementeras 

på plats vilket innebär studiens trovärdighet stärks. Samtliga socialsekreterare som blivit 

intervjuade har också fått erbjudande om att ta del av studien i sin helhet i efterhand för att 
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eventuellt ge ny kunskap och nya perspektiv på deras sociala miljö vilket samtliga var 

intresserade av. Vidare har samtliga socialsekreterares uppfattningar fått utrymme i studien 

för att skapa en så nyanserad bild av vårt resultat som möjligt. Dessa faktorer betraktas höja 

studiens äkthet, dvs. att bilden av respondenternas verklighet har redovisats på ett 

sanningsenligt sätt (Guba och Lincoln, 1994). 

 

Yrkeslivserfarenheten var blandad men var inom spannet 1–5 år. Två var yrkesverksamma 

inom samma kommun och de två andra representerade andra kommuner. Två 

socialsekreterare hade liknande arbetsuppgifter och de två andra hade andra typer av 

arbetsuppgifter men gemensamt var att samtliga arbetade inom socialtjänsten med barn och 

unga och hade barnsamtal. Vi har diskuterat huruvida resultatet kan ses som överförbart 

utifrån det faktum att respondenterna representerade till stor del olika delar inom 

socialtjänsten och även olika kommuner. Vi argumenterar dock för att barnkonventionen som 

helhet skall genomsyra inte enbart en avdelning inom socialtjänsten eller en kommun och det 

bör därmed finnas en viss korrespondens i hur arbetet utifrån barnkonventionen bedrivs 

oberoende av avdelning inom barn och unga inom socialtjänsten.  

 

Vidare problematiserar vi det faktum att det var en av de som intervjuades som hade en 

yrkeslivserfarenhet på ett år. Det kan innebära att den specifika individen inte hade tillräckligt 

med kunskap för att kunna ge ett uttömmande svar baserat på den erfarenheten. Dock vill vi 

hävda att det även är möjligt att det kan ha lett till ett fördjupat svar då hen hade kunskap 

gällande hur arbetet med barnkonventionen presenterades i utbildningen färskare i minnet. 

Samtidigt som hen kunde sätta det i kontrast med vad hen kunde uppmärksamma på 

arbetsplatsen. Vi har också problematiserat det faktum att vi antingen hade direkt kännedom 

om socialsekreterarna personligen eller genom kontakter. Detta kan ha påverkat intervjuerna i 

den bemärkelsen att den som blev intervjuad kan ha blivit påverkad av den kännedomen och 

de svaren som vi fick hade inte givits till en okänd person vilket kan ha sänkt studiens 

objektivitet. För att säkerställa att kännedomen inte skulle påverka studiens resultat var vi 

dock noga med att samtlig kontakt med socialsekreterarna samt intervjun utfördes av den av 

oss som inte hade kännedomen om dem. Vi argumenterar därmed att de svar vi fick inte har 

påverkats av den kännedom som vi hade och att detta stärker studiens objektivitet.  

 

Inför intervjuerna valde vi att dela med oss av intervjuguiden. Detta för att ge total 

transparens inför intervjumomentet och för att ge möjligheten att plocka fram eventuella 

styrdokument, metoder och så vidare vilket skulle leda till ett mer faktabaserat svar på vår 

fråga. Dock är vi medvetna om att ett sådant tillvägagångssätt kan leda till att svaren blir mer 

inlästa och därav förloras information som annars kunde ha kommit spontant (Kvale, 1996). 

Genom att vi har varit tydliga gällande sekretess och anonymitet argumenterar vi för att de 

svar vi har fått har varit sanningsenliga och korrekta utifrån deras perspektiv.  

 

Då det rådde speciella omständigheter vad gäller Covid-19 valde vi att göra samtliga 

intervjuer digitalt. Detta är något som vi anser har underlättat mycket av sökandet av 

respondenter för intervju då det gav oss möjlighet att även söka respondenter som var 

avlägsna rent geografisk. De digitala intervjuerna innebar även att vi slapp restider till och 
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från intervjuerna vilket tillät oss att lägga mer tid på själva arbetet men även underlättade för 

socialsekreterarna att delta. De nackdelar vi upplevt med de digitala intervjuerna är bland 

annat att det kräver viss teknisk kunnighet hos de som ska intervjuas. Detta är något som vi 

hela tiden försökt vara så behjälpliga och tydliga med som vi kunnat för att underlätta. Andra 

problem som uppstått är problem gällande internetuppkopplingen. Under perioder av vissa 

intervjuer har uppkopplingen blivit sämre vilket inneburit att vissa ord i ljudinspelningen har 

blivit svårare att tolka vid transkriberingen. Med det sagt är det väldigt få ord som varit 

ohörbara vid transkriberingen och inget som vi anser har påverkat vårt resultat. Vår 

uppfattning är att de involverade i digitala samtal i högre grad än vanligt råkar prata i mun på 

varandra och därför har vi under intervjuerna varit noga med att se till att alla har fått tala till 

punkt. Vi har dessutom försökt låta det vara tyst en liten stund efter de pratat för att på så vis 

skapa utrymme för betänketid som tillät den som talade att bygga vidare på det som sagts.  
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7. Förslag på vidare forskning 

Respondenterna i studien har uppgett att samverkan bedrivs i deras yrke med ett flertal olika 

professioner. I studien har vi dock avgränsat oss till uppfattningar gällande samverkan från 

socialtjänstens perspektiv. Detta väcker då vidare frågor för oss gällande hur samverkan kan 

uppfattas från de andra professionerna. Vi menar att om våra respondenter kan uppge 

indikationer som tyder på bra och mindre bra samverkan med andra professioner så bör även 

andra professioner kunna uppge liknande indikationer på socialtjänsten. Sådana studier skulle 

kunna bidra till ytterligare perspektiv på samverkan med socialtjänsten och eventuellt öka 

effektiviteten och kvalitén i den samverkan som bedrivs.  

 

Barnkonventionen blev lag 1 januari, 2020. Ett flertal respondenter önskade en tydlighet 

gällande hur lagstiftningen skall omsättas i deras arbete och det fanns också en gemensam 

önskan om utbildning eller information från arbetsplatsen gällande detta. Det fanns också en 

efterfrågan på rättspraxis som skulle agera som en tydlighet i hur lagen kan omsättas. Vi ser 

därför ett behov av att studera hur socialtjänsten arbetar med barnkonventionen även i 

framtiden för att se om det vid de tillfällena finns en större tydlighet i hur lagen kan användas 

i arbetet. 
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Bilaga 1 – Intervjuguide 

 

Inledning: 

 

 
• Vad har du för utbildning?  

 
 

• Vilket år tog du din examen?  
 
 

• Har du varit yrkesverksam inom socialt arbete sedan du tog examen?  
 
 

• Hur länge har du arbetat på din nuvarande arbetsplats? 
 
 

• Vilka är dina arbetsuppgifter? 
 
 

• I vilka åldrar är barnen som du kommer i kontakt med? 
 
 

• Hur lång tids erfarenhet har du av socialt arbete?  
 

 
Tillämpning av barnkonventionen: 

 

 
• Vilket syfte fyller barnkonventionen enligt dig?  

Kan det tolkas annorlunda? Hur? 
 
 

• Hur tycker du att barnkonventionen märks i ditt arbete?  
 
 

• Upplever du att barnkonventionen påverkar ditt arbete på något sätt?  
Underlättar det på något sätt? Försvårar? Hur? 
 
 

• Hur kommer barnkonventionen till uttryck på din arbetsplats? 
Skiljer sig dessa beroende på exempelvis ålder, kön? Hur skiljer det sig? 
 
 

• På vilka olika sätt kommer du i kontakt med barn på din arbetsplats?  
Kommer barnen till dig? Är det genom vårdnadshavare? Annat? 

 
 

• Utifrån barnkonventionen, förekommer det skillnader i kontakten med barn i 
förhållande till ålder? Om ja, vilka? 
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• Kan du ge ett exempel på hur ett ärende kan se ut för dig där barnkonventionen 
kommer till uttryck?  
 
 

• Finns det metoder i ditt arbete som är mer lämpliga att använda för att säkerställa att 
barnkonventionen kommer till uttryck?  
Om ja, vilka? Vilka metoder passar in i vilka situationer?   
 
 

• Vilka svårigheter kan du möta i dina ärenden med barn?  
Hur hanterar du dessa? Vilket stöd finns tillgängligt då?  
 
 

• Finns det svårigheter som ofta är kopplat till en specifik ålder?  
Vilka svårigheter kan det vara? Vilka åldrar?  
 
 

• Finns det skillnader i arbetssätt beroende på om barnet i samtalet är en pojke eller 
flicka?  
Om ja, vilka skillnader? Hur skiljer sig arbetet? 
 

 
• Upplever du att man kan göra mer på din arbetsplats för att förstärka 

barnkonventionen?  
Om ja, vad? 
 
 

• Har du eller dina kollegor fått utbildning i hur barnkonventionen skall omsättas i 
arbetet på er arbetsplats?  
Om nej, anser du att det skall tillhandahållas? Om ja, vilken typ av utbildning?  
 
 

• Vad är dina tankar kring barns rätt till deltagande i beslut som rör dem? 
 
 

• Hur gör man en mognadsbedömning i de situationer då barnets egen åsikt vägs in? 
 
 

• Hur hanterar du situationer där professionens bedömning skiljer sig från barnets 
egen åsikt?  

 

 
Samverkan: 

 

 
• Vad innebär samverkan för dig? 

Upplever du att synen på samverkan ofta skiljer sig mellan professionerna som är 
involverade?  
 
 

• Vad utgör bra respektive dålig samverkan för dig?  
Kan du ge exempel? Hur agerar du vid dålig samverkan? Omtalas detta?  
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• Har du upplevt att dålig samverkan mellan olika professioner kan påverka 
barnkonventionens inflytande i ärendet?  
Om ja, på vilket sätt?  
 
 

• Bedrivs något arbete för att säkerställa att samverkan som äger rum är av god 
kvalité?  
Om ja, vilket arbete? Upplever du att det kan göras mer? 

 

 
• Hur kan ett ärende där samverkan är aktuell se ut?  

 

 
• Hur kan din roll i ett samverkansprojekt se ut? 

 

 
• Vilka olika professioner samverkar du med i dina ärenden?  

 

 
• Kan barnets vårdnadshavare vara inkluderad i samverkan?  

Om ja, hur brukar den samverkan bedrivas?  
 

 
• Uppmärksammar man någon/några delar i barnkonventionen under samverkan?  

Om ja, vilka delar? På vilket sätt pratar man om dessa? 
 
 

• Hur gör man i samverkan för att säkerställa att barnets bästa är i fokus?  

 

 
• Kan samverkan skilja sig beroende på barnets ålder? Om ja, på vilket sätt? 

 

 
• Hur säkerställer man att barnets röst blir hört i samverkansprojekt?  

Skiljer sig detta utifrån barnets ålder och mognad? Vem för barnets talan om den inte 
kan föra den själv? 

 

 
• Hur görs den gemensamma bedömningen inom samverkan gällande barnets 

mognad i förhållande till ålder?  
Finns det oftast en konsensus i denna bedömning? 

 

 
• Upplever du att det brukar finnas någon part i samverkan som är mer tongivande än 

andra? 
Är det bra eller hämmande?  
 
 

• Förekommer det situationer där bristande resurser för någon profession kan bidra till 
att samverkan försämras?  
Hur kan barnet påverkas i de fallen? 
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• Finns det specifika professioner som du upplever samverkan är enklare respektive 
svårare med? 
Om ja, på vilket sätt? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

Bilaga 2 – Informationsbrev 

 

Information om studien: 
Tänk på barnen. 

 

Vi är två studenter på socionomprogrammet på Karlstads universitet som skriver C-uppsats. 

Syftet med uppsatsen är att undersöka hur socialarbetare arbetar med barn i olika åldrar med 

anknytning till FN:s barnkonvention. Vidare är syftet att undersöka hur professionerna 

samverkar för att efterleva konventionen.  

 

Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i studien är helt 

frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte 

påverkar den behandling som skett innan återkallandet. Ljudupptagning under 

intervjumomentet kommer att ske. Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett 

sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att 

uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats i Karlstads universitets studieregister för 

att sedan förstöras.  

 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av 

samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även 

rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter, och 

det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till 

dataskyddsombudet på Karlstads universitet är dpo@kau.se. 

 

 

Simon Adler Henke – Student                                               Gustav Glöersen - Student                                                

simoadle100@student.kau.se                                                 Gustav.gloersen@gmail.com  

 

 

Stefan Persson – Handledare 

Universitetslektor 

Stefan.persson@kau.se  
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mailto:Gustav.gloersen@gmail.com
mailto:Stefan.persson@kau.se
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Bilaga 3 – Samtyckesblankett 

 

Samtycke till att delta i studien: 
Tänk på barnen. 

 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt 

deltagande i studien utan att ange något skäl. 

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads 

universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning 

och lämnad information. 

 

 

 

………………………………………… 

Underskrift 

 

 

 

……………………………………………………………………………………………… 

Namnförtydligande, ort och datum 

 

 

☐ Jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads universitet behandlar mina 

personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information. 

 

 

Simon Adler Henke – Student                                               Gustav Glöersen - Student                                                

simoadle100@student.kau.se                                                 Gustav.gloersen@gmail.com  

 

 

Stefan Persson – Handledare 

Universitetslektor 

Stefan.persson@kau.se  
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